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Від головного редактора 
 
Каталог стародруків ботанічної літератури, що зберігаються у фондах 
Наукової бібліотеки Інституту ботаніки ім. М.Г. Холодного НАН України, 
підготовлений її співробітниками на чолі з Н.Г. Кривольченко, є непересічною 
подією для флористів, систематиків, науковців інших профілів ботанічної 
науки, які займаються дослідженням рослин-ного світу в Україні. 

Каталог, який зацікавлений читач тримає в руках, дозволяє уявити 
неабияке багатство стародруків, репрезентованих у фондах Наукової 
бібліотеки Інституту ботаніки. Нещодавно у 2007 р. світ відзначав 300-річчя 
від дня народження видатного шведського ботаніка Карла Ліннея. Своїми 
працями, насамперед такими, як «Systema naturae», «Philosophia Botanica», він 
залишив глибокий слід у ботанічній науці, який сягає XXI століття і дотепер 
впливає на формування світогляду сучасних дослідників флори і рослинності. 
Наукова бібліотека Інституту ботаніки володіє чи не найповнішою збіркою 
творів К. Ліннея в Україні, яка представлена в Каталозі стародруків 16 
назвами. Серед них і вищезгадані «Systema naturae» видання 1756 р. та 1788 р., 
«Philosophia Botanica» видання 1770 р., а також «Genera plantarum», 1764 р., 
«Termini botanici» 1781 р. та інші праці видатного вченого. Під час проведення 
у Києві виставки, організованої амбасадою Швеції в Україні і присвяченої 300-
літтю К. Ліннея, зібрання його праць з фондів Наукової бібліотеки Інституту 
ботаніки ім. М.Г. Холодного НАН України прислужилися основою експозиції. 

Гордістю колекції стародруків, охарактеризованих у Каталозі, є 
робота попередника К. Ліннея професора Паризького ботанічного саду  
Й. Турнефора «Institutiones rei herbariae» 1700 р., в якій подана класифікація 
рослин за будовою квітки. Доволі цікавою і рідкісною є робота сучасника  
К. Ліннея Н. Неккера «Methodus muscorum per classes, ordines, genera ac 
species» 1771 р. 

Перелік усіх стародруків не є завданням переднього слова, які 
увійшли до Каталогу. І все ж варто відзначити, що до цієї колекції входить 
чимало робіт, присвячених грибам і лишайникам. Так, безперечно, її окрасою є 
класичні праці Х. Персона «Icones et descriptiones fungorum minus cogniforum» 
видання 1798 р., «Micologia Europaea» видання 1822–1828 рр. та Е. Фриза 
«Systema mycologicum» видання 1830 р. Вони є наріжним каменем для 
вживання багатьох правил ботанічної номенклатури стосовно грибів. 
Корисними, принаймні в історичному плані, залишаються для ліхенологів 
роботи Е. Ахаріуса «Methodus qua omnes detectos lichenes» видання 1803 р. та 
«Synopsis methodica lichenum» виданя 1814 р. 

Чимало стародруків з фондів Інституту ботаніки ім. М.Г. Холодного 
НАН України присвячено результатам вивчення флори окремих територій 
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Російської Імперії, включаючи Україну (роботи В. Бессера, Ф. Біберштейна,  
Е. Ейхвальда, Й.Г. Гмеліна, Й. Юндзілла, П. Палласа). 

Крім зазначених вище, в колекції зберігаються роботи й інших 
видатних ботаніків минулого, чиїми іменами названі сучасні ботанічні і 
мікологічні журнали, як, наприклад, Willdenowia, Hedwigia тощо. 

Отже, стародруки, наявні у фондах Наукової бібліотеки Інституту 
ботаніки, мають велике наукове, пізнавальне та історичне значення. Каталог 
значно полегшить ознайомлення з ними науковцям різних спеціальностей, тим 
більше, що він забезпечений грунтовним науково-довідковим апаратом, 
зокрема хронологічним покажчиком, покажчиком видавців та друкарів за 
містами, граверів та ілюстраторів, осіб, зазначених в описах тощо. 

Каталог засвідчує, що покоління науковців і бібліотечних працівників 
Інституту ботаніки ім. М.Г. Холодного НАН України зуміли зберегти цінну 
колекцію книжкових раритетів, котра, безперечно, може розглядатись як 
національне надбання України. 

І. О. Дудка 
 
 

Від автора 
 
Актуальним завданням історичного бібліотекознавства та книгознавства є 
введення до наукового обігу нової інформації про стародруковані видання в 
сучасних бібліотечних установах, про склад і зміст сформованих з них 
бібліотечних фондів, історію їхнього формування, створення науково-
довідкового апарату до вказаних фондів з метою ширшого їх використання як 
об’єктів дослідження та джерельної бази наукових студій. Порядком денним є 
завдання створити Державний реєстр книжкових історико-культурних пам’я-
ток України, метою якого є їх облік і збереження в Україні. Цим актуальним 
вимогам вітчизняної науки відповідає підготовка наукового каталогу старо-
друків із фондів Наукової бібліотеки Інституту ботаніки ім. М.Г. Холодного 
НАН України. 

Колекція стародрукованих видань Наукової бібліотеки містить цінні 
примірники праць з різних галузей ботаніки: ліхенології, мікології, сис-
тематики рослин, флористики, які демонструють розвиток ботанічної науки у 
другій половині XVI – першій чверті XIX ст. Серед них — прижиттєві видання 
творів Еріка Ахаріуса, Карла Алліоні, Йогана Альбертіні, Вілібальдуса 
Бессера, Федора Кіндратовича Біберштейна, Івана Георгійовича Гмеліна, 
Альбрехта Галера, Кшиштофа Клука, Матея Лобеліуса, Карла Ліннея, 
Християна Генріха Персуна, Петра Палласа, Йозефа Піттона Турнефора та ін. 
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Стародруки колекції вийшли з під верстатів друкарень 40 європейських 
міст: Амстердама, Антверпена, Арнхейма, Базеля, Берліна, Берна, Варшави, 
Венеції, Відня, Вільнюса, Вроцлава, Гамбурга, Геттінгена, Готи, Грейсвальда, 
Дрездена, Ерланга, Копенгагена, Кременця, Лейдена, Лейпціга, Ліона, 
Лондона, Люнда, Мангейма, Москви, Нюрнберга, Парижа, Праги, Регенсбурга, 
Сандомира, Санкт-Петербурга, Стокгольма, Стразбурга, Туріна, Тюбінгена, 
Франкфурта-на-Майні, Харкова, Цюріха, Штутгарда. Серед них видання 
відомих західно-європейських видавничих фірм Плантенів, Брейткопфів, 
Янсонів, Дідо; друкарень Ф. Валгрізі, Й. Завадського, Й.Т. Траттнера,  
Х.Ф. Швана, Паризької королівської друкарні та ін. 

Основна кількість книжок колекції надрукована латинською та німець-
кою мовами, окремі видання — франзузькою, польською, італійською та 
російською. 

Велика увага приділялася власницьким книжковим знакам (екслібрисам, 
суперекслібрисам, печаткам), які є унікальним джерелом для вивчення історії 
бібліотечних установ минулого. Як засвідчують провенієнції, колекція старо-
друків Інституту ботаніки сформувалася з книжок, що походили з бібліотек 
Віленського університету, Віленської медико-хірургічної академії, Ботаніч-
ного кабінету та Ботанічного саду Київського університету Св. Володимира, 
родової книгозбірні Хрептовичів та приватних бібліотек професора І.Ф. Шмаль-
гаузена, ректора Віленського університету Яна Снядецького, доктора 
медицини Павла Ченпінського. Вони надають цінну інформацію про шляхи 
організації колекції стародруків. 

Каталог укладений за абетковим принципом, містить 101 бібліогра-
фічну позицію. Кожна позиція каталогу складається з таких рубрик: 1) біб-
ліографічний опис: прізвище та ім’я автора національною мовою у називному 
відмінку, роки його життя, у квадратних дужках подається латинська форма 
імені; назва видання, подана за титульним аркушем; місце видання (окрім 
латинізованої форми географічної назви, в квадратних дужках подається її 
сучасна форма мовою країни, де нині знаходиться місто); друкарня; видавець; 
рік видання; колація; 2) інформація про друкарське оформлення: наявність 
гравюр, ініціалів, виливних прикрас, імена граверів і художників; 3) посилання 
на бібліографічні джерела; 4) провенієнції: спочатку в хронологічному поряд-
ку подаються власницькі записи і друковані екслібриси особових бібліотек, 
далі — рукописні і друковані екслібриси установ, у дужках подається вид 
власницького книжкового знака; 5) короткий опис оправи: час виготовлення, 
формат у частинах аркуша, а в круглих дужках – розмір примірника у 
сантиметрах, матеріал, колір, особливості оформлення оправи та обрізу;  
6) дефектність видання. Завершує опис сучасний бібліотечний шифр книги. 
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Описи зроблено за діючими правилами наукового опису старо-
друкованих видань на основі «Правил составления библиографического 
описания старопечатных изданий»1. Також брався до уваги досвід створення 
каталогів стародруків інших колекцій, зокрема каталогу палеотипів із фондів 
Національної бібліотеки ім. В.І. Вернадського НАН України та каталогу 
альдин, укладачем яких є М.А. Шамрай2. 

Каталог має науково-довідковий апарат, який складається з п’яти 
покажчиків: хронологічного покажчика стародруків, покажчика видавців та 
друкарів за містами, граверів та художників, покажчика осіб, зазначених в 
описах, покажчика провенієнцій та списку цитованої літератури і списку 
скорочень. 

Каталог ілюстровано зображеннями титульних аркушів деяких видань, 
виливних прикрас, видавничих марок та печаток приватних бібліотек та 
бібліотечних установ, з яких походять стародруки колекції Інституту ботаніки. 

Укладач щиро вдячна за консультації і методичну допомогу співро-
бітникам відділу стародруків та рідкісних видань Національної бібліотеки  
ім. В.І. Вернадського НАН України, особливо с.н.с., канд. істор. наук І.О. Ці-
боровській-Римарович. За доброзичливу допомогу у підготовці видання автор 
складає подяку головному редактору д-ру біол. наук І.О. Дудці, рецензенту 
канд. біол. наук Л.Г. Безусько, зав. відділом науково-технічної інформації Інс-
титуту ботаніки ім. М.Г. Холодного НАН України канд. біол. наук М.В. Ше-
вері, співробітникам Наукової бібліотеки Інституту ботаніки. 
 

Н. Г. Кривольченко 
 
 
 
 
 

 
1 Правила составления библиографического описания старопечатных изданий / Рос. 
гос. б-ка; Сост. И.М. Полонская, Н.П. Черкашина. — 2–е изд. перераб. и доп. / Науч. 
ред. Н.П. Черкашина. — М.: Пашков дом, 2003. — 400 с.: илл. 
2 Каталог палеотипов из фондов Центральной научной библиотеки им. В.И. Вер-
надского НАН Украины. — Киев: Наук. думка, 1995. — 550 с.: илл.; Шамрай М. 
Альдини в бібліотеках України: Каталог. — К.: Академперіодика, 2008. — 144 с.: ілл. 



 
 
 

Acharius, Eric (1757–1819) 
1. Acharius, Eric. Metodus qua omnes detectos lichenes secundum organa 
carpomorpha ad Genera, Species et Varietates redigere atque 
observationibus illustrare tentavit. — Stockholmiae [Stockholm]: Impensis 
F. D. D. Ulrich; Typis C. F. Marquard, 1803. — [4], LV, 394 p., 52 p. 
suppl., VIII tab. ill. 
Бібліогр.: Brunet, 2, col. 36; CGBN, 1, s. 152 
Пров.: 1) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., XIX 
ст.]; 
2) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
3) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
Оправа: XIX ст.; 8º (11×19 см); картон, обклеєний папером зеленого 
кольору. 

Ac 18 in 1 
 
2. Acharius, Eric. Synopsis methodica lichenum, sistens omnes hujus 
ordinis naturalis detectas plantas, quas, secundum genera, species et 
varietates disposuit, characteribus et differentiis emendatis definivit, nec non 
synonymis et observationibus selectis. — Lundae [Lund]: Litteris et 
Sumtibus Svanborg et Soc., 1814. — XIII, 392 p. 
На фронтиспісі гравійований портрет автора. 
Бібліогр.: CGBN, 1, s. 152 
Пров.: 1) Ботаническій садъ университета Св. Владиміра [печ., друга 
пол. XIX ст.]; 
2) Киевский ботанический сад, Библиотека [печ., поч. XX ст.]. 
Оправа: XIX ст.; 4º (12×20 см); картон, обклеєний папером коричневого 
кольору. 

Ac 18 in 2 

Albertini, Johann Baptist (1769–1831) 
3. Albertini, I. B. de, Schweiniz, L. D. de. Conspectus Fungorum in 
lusatiae Superioris agro niskiensi crescentium; e methodo persooniana; cum 
tabulis XII aeneis pictis, species novas XCIII sistentibus. — Lipsiae 
[Leipzig]: Sumtibus Kummerianis, 1805. — XXIV, 376 p., 12 tab. ill. 
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Гравійовані ілюстрації, розфарбовані аквареллю. 
Грав. L v S. 
Бібліогр.: CGBN, 1, s. 523 
Пров.: Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., XIX 
ст.]. 
Оправа: XIX ст.; 8º (15×23 см); напівшкіряна, картон, обклеєний світло-
жовтим папером. 

Al 30 in 
 

Allioni, Carl (1725–1804) [Allionius Carlus, lat.] 
4. Allionius, Carlus. Flora pedemontana sive enumeratio methodica 
stirpium indigenarum Pedemontii. — T. I–III. — Augustae Taurinorum 
[Torino]: Excudebat Ioannes Michael Briolus, 1785. 
T. I.: [Classis I – Classis V]. — [12], XIX, [1], 344 p. 
T. II.: [Classis VI – Classis XII]. — [4], 366, XXIV, [2] p. 
T. III.: [Icones accedit explanatio nomenclaturae botanicae]. — [4], XIV,  
[2] p., 92 tab. ill. 
Сторінки в гравійованих рамках; ініціали. 
На фронтиспісі портрет Короля Сардинії Вітторіо Амедео III (Victorio 
Amadeo III, Cardiniae Regi ets.) 
Грав.: J. B. Stagnon; Francis. et Petrus Peitoleri. 
Худ. Molinari. 
Бібліогр.: Brunet, 1, col. 190; CGBN, 2, col. 470 
Пров.: 1) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 
друга пол. XIX ст.]; 
2) Інститут ботаніки В. У. А. Н., Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
Оправа: XVIII ст.; Fº (28×41 см); напівшкіряна, картон, обклеєний 
папером, корінець із золотим тисненням (орнамент у вигляді рибок) та 
бинтами. 

All 38 in 
 
Bauhin, Caspar (1560–1624) [Bauhinus Casparus, lat.] 
5. Bauhinus, Casparus. Pinax theatri botanici, sive index in Theophrasti, 
Dioscoridis, Plinii et botanicorum, qui a seculo scripserunt, opera: plantarum 
circiter sex millium ab ipsis exhibitarum nomina cum earundem synonymiis 
et differentiis methodice secundum genera et species proponens; opus XL. 
annorum summopere expetitum ad autoris autographum recensitum. –
 Basileae [Basel]: Impensis Joannis Regis, 1671. – [24], 518, [22], [4], 172 p.: ill. 

Access.: Prodromus theatri botanici, in quo plantae supra sexcentae ab 
ipso primum descriptae cum plurimis figuris proponuntur. — Ad. 2-a 
emendatior. — Basilae [Basel]: Impensis Joanniis Regis, 1671. 
На тит. арк. видавнича марка. 
Бібліогр.: Brunet, 1, col. 707; CGBN, 8, col. 1080 
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Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Інститут ботаніки В. У. А. Н., Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
3) 48. 1. 34. (шифр). 
Оправа: XVII ст.; 4º (19×25 см); шкіра брунатного кольору, корінець з 
бинтами та золотим тисненням (рослинний орнамент). 

Bau 31 in 
 
Besser, Wilibaldus (1784–1842) 
6. Besser, Wilibaldus. Catalogus plantarum in Horto botanico gymnasii 
volhyniensis Cremeneci cultarum. — Cremeneci [Кременець], 1816. — [6], 
161 p. 
Бібілогр.: Russica, 1161, s. 129 
Пров.: 1) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., ІІ 
пол. XIX ст.]. 
Оправа: XIX ст.; 8º (11×16 см); напівшкіряна, картон, обклеєний папе-
ром чорного кольору. 

Bes 52 in 1 
 
7. Besser, Wilibaldus. Enumeratio plantarum hucusque in Volhynia, 
Podolia, Gub. Kijoviensi, Bessarabia Cis-Tyraica et circa Odessam collec-
tarum, simul cum observationibus in Primitias Florae Galiciae Austriacae. —
 Vilnae [Vilnius]: Typis Josephi Zawadzki universitatis typographi, 1822. —
 VIII, 111 p. 
Бібілогр.: Russica, 1162, s. 129 
Пров.: 1) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX 
ст.]; 
2) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
Оправа: XIX ст.; 8º (13×21 см); напівшкіряна, картон, обклеєний 
папером зеленого кольору. 

Bes 52 in 2 
 

Bieberstein, Marschall von, Friedrich August (1768–1826) [Marschall 
von Bieberstein] 
8. Bieberstein, Marschall von, Fridericus. Flora taurico-caucasica exhibens 
stirpes phaenogamas, in chersoneso taurica etregionibus caucasicis sponte 
crescents — T. I – III. — Charkoviae [Харків]: Typis Academicis, 1808–
1819. 
T. I.: [Monandria–Decandria]. — [2], VI, 428, [2] p. 
T. II.: [Polyandria–Polygamia]. — [2], 478 p. 
T. III.: Supplementum continens plantas phanerogamas, per Tauriam atque 
Caucasum, post edita priora votumina detectas, et in pristinas animaduer 
siones. — [2], IV, [2], 654, [1] p. 
Бібліогр.: CGBN, 107, col. 676 
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Пров.: 1) Магазинъ иностр. и русск. книгъ Авг. Дейбнера на Невском 
проспектъ № 10, противъ Мал. Морской, въ С.-Петербургъ (T. I, III) 
[печ., XIX ст.]; 
2) Бібліотека Українського Інституту рослинництва УРСР–НКЗС [печ., 
перша пол. XX ст.]. 
Оправа: XIX ст.; 8º (12×20 см); напівшкіряна, картон, обклеєний 
папером зеленого кольору. 

Bie 57 in 
 

9. 2-й прим. 
Пров.: 1) Изъ библіотеки профессора И.Ө. Шмальгаузена [рукоп. 
екслібрис, друга пол. XIX ст.]; 
2) Ботаническій садъ университета Св. Владиміра [печ., друга пол. XIX 
ст.]. 
Оправа: XIX ст.; 8º (12×20 см); напівшкіряна, картон, обклеєний 
тканиною коричневого кольору. 
Деф.: пошкоджений корінець оправи. 

Bie 57 in 
 

Bridel, Samuel Élias (1761–1821) 
10. Bridel, Samuel Elias. Muscologia recentiorum sev analysis, historia, et 
descriptio methodica omnium myscorum frondosorum hucusque cognitorum 
ad normam hedwigii. — T. I–II. — Gothae [Gotha]: Apud Carolum Guil. 
Ettingerum; Parisiis [Paris]: Apud Barrois Juniorem, 1797–1801. 
T. I.: [Continens muscorum analysim et muscologiae historiam]. — XXIV, 
180 p. 
T. II. P. I.: [Genera et species continens]. — X, [2], 222, [2] p., VI tab. ill. 
T. II. P. II. [Muscologia recentiorum]. — XII, 132, IV, [2] p., VI tab. ill. 
Грав.: J. F. Schriter; Liebe. 
Бібліогр.: Brunet, 1, col. 1255; CGBN, 19, col. 648 
Пров.: 1) Ботаническій садъ университета Св. Вдадиміра [печ., друга 
пол. XIX ст.]; 
2) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
3) 5 R. S. (шифр). 
Оправа: XIX ст.; 4º (20×25 см); шкіряна, корінець із золотим тисненням. 

Bri 86 in 
 

Brown, Robert (1773–1858) 
11. Brown, Robertus. Prodromus florae Novae Hollandiae et insulae Van 
Diemen, exhibens Characteres plantarum quas annis 1802-1805 per oras 
utriusque insulae collegit et descripsit Robertus Brown; insertis passim aliis 
speciebus auctori hucusque cognitis, seu evulgatis, seu ineditis, praesertim 
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bankisianis, in primo itinere navarchi cook detectis. — Vol. I. — Londini 
[London]: Typis Richardi Taylor et Socii, 1810. — VIII, 145–590, [2] p. 
Бібліогр.: Brunet, 1, сol. 1281 
Пров.: 1) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 
друга пол. XX ст.]; 
2) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
Оправа: XIX ст.; 8º (10×14 см); картон, обклеєний папером світлого 
кольору. 

Brow 89 in 
 
Dodoens, Rembert (1517–1585) [Dodonaeus, Rembertus, lat.] 
12. Dodonaeus, Rembertus. Stirpium historiae pemptades sex sive libri 
XXX, ab auctore, paullo ante mortem, aucti & emendati. — Antverpiae 
[Antwerpen]: Ex Officina Plantiniana, apud Balthasarem et Ioannem 
Moretos, 1616. — [16], 872, [66] p.: ill. 
Видавнича марка в колофоні, гравійований тит. арк. 
Бібліогр.: Brunet, 2, col. 786; CGBN, 40, col. 1150 
Пров.: 1) Ex Bibliotheca Universitatis Vilnensis [печ., поч. XIX ст.]; 
2) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
3) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., друга пол. 
XIX ст.]; 
4) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
5) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
6) 49. 1. 12. (шифр). 
Оправа: XVII ст.; F° (24×35 см); шкіра світлого кольору, корінець з 
бинтами. 
Деф.: пошкоджена оправа, забруднені сторінки. 

Do 68 in 
 
Eichwald, Eduard (1795–1876) 
13. Eichwald, Eduard. Naturhistorische Skizze von Lithauen, Volhynien 
und Podolien in geognostisch-mineralogischer, botanischer und zoologischer 
hinsicht. — Wilna [Vilnius]: Gedruckt bei Joseph Zawadzki, 1830. — [6], 
256 S., 2 Taf. Ill. 
Грав. J. Moszezyński. 
Бібліогр.: Brunet, 2, col. 955 
Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
3) Інститут ботаніки В. У. А. Н., Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
Оправа: XIX ст.; 4º (22×27 см); напівшкіряна, картон, обклеєний папе-
ром коричневого кольору, корінець зі сліпим тисненням. 

Ei 36 in 
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Erndl, Christian Heinrich (1676–1734) [Erndtel, Christianus Henricus, 
lat.] 
14. Erndtel, Christianus Henricus. Warsavia physice illustrata, sive de aere, 
aqvis, locis et incolis warsaviae, eorundemque moribus et morbis tractatus; 
cui annexum est viridarium, vel catalogus plantarum circa warsaviam 
nascentium. — Dresdae [Dresden]: Apud Joh. Christoph. Zimmermanni 
haered. et Joh. Nicol. Gerlachium, 1730. — [1], [8], 247, [1] p.: ill. 
Грав. M. Bodenehr. 
Рукописні маргіналії XVIII ст. латинською мовою. 
Бібліогр.: CGBN, 47, col. 1030 
Пров.:1) Ex. Bibl. publica Varsav. [рукоп. екслібрис, XVIII ст.]; 
2) Biblith. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
3) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
4) Інститут ботаніки В. У. А. Н., Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
Оправа: XVIII ст.; 4º (18×20 см); напівшкіряна, картон, обклеєний 
темно-коричневим папером. 

Ern 71 in 
 

15. Erndtel, Christianus Henricus. Viridarium Warsaviense, sive catalogus 
plantarum circa Warsaviam crescentium. — [S. l., s. a.] — 132 p. Після 
кожного друк. арк. вшиті чисті. 
Рукописні маргіналії XVIII ст. латинською мовою. 
Пров.: 1) Biblith. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) 48. 6. 18. (шифр). 
Оправа: XVIII ст.; 4º (12×20 см); напівшкіряна, картон, обклеєний 
темно-коричневим папером. 

Ern 71 in 
 
Fischer, Jacob Benjamin (1730–1793) 
16. Fischer, Jacob Benjamin. Versuch einer Naturgeschichte von Livland; 
mit Kupfern. — Leipzig: Verlegts Johann Gotlob Immanuel Breitkopf, 
1778. — [24], 374, [16] S., 1 Taf. Ill. 
Бібліогр.: CGBN, 52, col. 83 
Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) App. №º143. Ebiblioth. Hist. nat. acad. Vilnens. [рукоп. екслібрис на 
форзаці]; 
3) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
4) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
Оправа: XIX ст.; 8º (12×20 см); картон, обклеєний коричневим папером. 

Fis 57 in 
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Forskål, Peter (1736–1768) 
17. Forskål, Petrus. Icones rerum naturalium, quas in itinere orientali 
depingi curavit Pt. Forskål; post mortem auctoris, ad regis mandatum / aeri 
incisas editit Carsten Niebuhr. — Hauniæ [Kobenhavn]: Ex officina Mölleri, 
aulæ Typographi; prostat apud Cl. Philibert, 1776. — 16 p., 43 tab. ill. 
Грав. Peter Haas. 
Бібліогр.: CGBN, 53, col. 625 
Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842р.]; 
3) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) 49. 2. 8. (шифр). 
Оправа: XVIII ст.; 4º (21×29 см); напівшкіряна, картон, обклеєний папе-
ром синього кольору, корінець із золотим тисненням та бинтами. 

For 75 in 

 
Fries, Elias Magnus (1794–1878) 
18. Fries, Elias. Elenchus fungorum, sistens commentarium in Systema 
mycologicum. — Vol. I–II [2 t. in 1 vol.]. — Gryphiswaldiae [Greifswald]: 
Sumptibus Ernesti Mauritii, 1828. 
Vol. I.: [Commentarius in systematis mycologici]. — [2], 238 p. 
Vol. II.: [Commentarius in systematis mycologici]. — [2], 154 p. 
Бібліогр.: Brunet, 2, col. 1398 
Пров.: 1) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 
друга пол. XIX ст.]; 
2) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
3) Інститут ботаніки В. У. А. Н., Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
Оправа: XIX ст.; 8º (12×18 см); напівшкіряна, картон, обклеєний папе-
ром чорного кольору. 

Fri 92 in 1 
 
19. Fries, Elias. Observationes mycologicae; cum tab. IV aeneis. —
 Hauniae [Kobenhavn]: Sumptibus Gerhardi Bonnier, 1815. — [2], 230 p.,  
4 tab. ill. 
Бібліогр.: Brunet, 2, col. 1398 
Пров.: 1) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 
друга пол. XIX ст.]; 
2) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
3) Інститут ботаніки В. У. А. Н., Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
Оправа: XIX ст.; 8º (12×18 см); напівшкіряна, картон, обклеєний папе-
ром коричневого кольору. 

Fri 92 in 2 
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20. Fries, Elias. Observationes mycologicae, praecipue ad illustrandam 
Floram Suecicam. — P. II; cum tab. IV. aeneis color. — Hafniae 
[Kobenhavn]: Sumtibus Gerhardi Bonnieri, 1818. — [2], X, 372 p., 4 tab. ill. 
Бібліогр.: Brunet, 2, col. 1398 
Пров.: 1) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 
друга пол. XIX ст.]; 
2) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
3) Інститут ботаніки В. У. А. Н., Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
Оправа: XIX ст.; 8º (12×18 см); напівшкіряна, картон, обклеєний папе-
ром коричневого кольору. 

Fri 92 in 3 
 

21. Fries, Elias. Systema mycologicum, sistens fungorum ordines, genera 
et species, huc usque cognitas, quas ad normam methodi naturalis 
determinauit, disposuit atque descripsit Elias Fries. — Supl. vol. I. —
 Gryphiswaldiae [Greifswald]: Sumptibus Ernesti Mauritii, 1830. — [2], 
LIV, [2], 520 p. 
Бібліогр.: Brunet, 2, col. 1398 
Пров.: 1) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 
друга пол. XIX ст.]; 
2) Інститут ботаніки В. У. А. Н., Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
Оправа: XIX ст.; 8º (12×18 см); напівшкіряна, картон, обклеєний папе-
ром чорного кольору. 

Fri 92 in 4 
 

Gärtner, Joseph (1732–1791) [Gaertner Josephus, lat.] 
22. Gaertner, Josephus. De fructibus et seminibus plantarum; accedunt 
seminum centuriae qinque priores, cum tabulis æneis LXXIX. — Vol. I–
III. — Stuttgart; Tübingen, 1788–1791. 
Vol. I.: [Introductio generalis..., Centuriae...]. — Stutgardiæ [Stuttgart]: 
Typis Academiæ Carolinæ, 1788. — [12], CLXXXII, 384, [8] p. 
Vol. II.: [Continens seminum centurias quinque posteriors, cum tabulis 
aeneis CI]. — Tubingae [Tübingen]: Typis Guilielmi Henrici Schrammii, 
1791. — LII, [2], 520, [2] p. 
Vol. III.: [Tabulae]. — CLXXX tab. ill. 
Гравійовані ілюстрації. 
Грав. J. G. Sturm. 
Бібліогр.: Brunet, 2, col. 1433; CGBN, 57, col. 743 
Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Інститут ботаніки В. У. А. Н., Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
Оправа: XIX ст.; 4º (20×25 см); напівшкіряна, картон, обклеєний папе-
ром сірого кольору. 

Gart 23 in 
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Gilibert, Johann Emmanuel (1741–1814) 
23. Gilibert, Joannes. Indigatores naturae in Lithvania seu opuscula varii 
argumrnti quae historiam animalium, vegrtabilium in magno ducatu 
Lithvaniae et morborum, quibus in hac provincia homines vel maxime 
obnoxii sunt, illustrarae possunt. — Vilnae [Vilnius]: Typis Sacrae Regiae 
Majestatis penes Academiam, 1781. — [4], 128 p., 2 tab. ill. 
Бібліогр.: CGBN, 60, col. 281 
Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) Інститут ботаніки В. У. А. Н., Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
Оправа: XIX ст.; 8º (12×18 см); напівшкіряна, картон, обклеєний папе-
ром синього кольору. 

Gil 45 in 
 
24. 2-й прим. 
Пров.: 1) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 
друга пол. XIX ст.]; 
2) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
3) Інститут ботаніки В. У. А. Н., Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
Оправа: XIX ст.; 8º (12×18 см); напівшкіряна, картон, обклеєний папе-
ром зеленого кольору. 

Gil 45 in 
 

Gmelin, Johann Georg (1709–1755) 
25. Gmelin, Johann Georg. Flora Sibirica sive historia plantarum 
Sibiriae. — T. I–IV. — Petropoli [Санкт-Петербург]: Ex Typograghia 
Academiae Scientiarum, 1747–1769. 
T. I.: [Classis I–V]; continens tabulas aeri incisas L. — CXXX, 221, [26] p. 
+ Tab. 1–50. 
T. II.: [Classis VI–VIII]; continens tabulas aeri incisas XCVIII. — XXIV, 
240, [8] p. + Tab. 1–98. 
T. III.: [Classis IX–XIV]; continent tabulas aeri incisas LXVII / ed.  
S.G. Gmelin. — 276, [2] p. + Tab. 1–67. 
T. IV: [Classis XV–XVIII]; continens tabulas aeri incisas LXXXIII / recens. 
S. G. Gmelin. — 214 p. + Tab. 1–84. 
Сторінки в гравійованих рамках; ініціали. 
Бібліогр.: Brunet, 2, сol. 1628; CGBN, 61, сol. 345 
Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) 48. 2. 8. (шифр). 
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Оправа: XVIII ст.; 4º (20×26 см); шкіра брунатного кольору, корінець із 
золотим тисненням та бинтами. 

Gm 56 in 
 

26. Gmelin, Johann Georg. Flora Sibirica sive historia plantarum 
Sibiriae. — T. IV; continens tabulas aeri incisas LXXXIII / recens.  
S.G. Gmelin. — Petropoli [Санкт-Петербург]: Ex Typographia Academiae 
Scientiarum, 1769. — 214 p., 85 tab. ill. 
Бібліогр.: Brunet, 2, col. 1628; CGBN, 61, col. 345 
Пров.: 1) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX 
ст.]; 
2) Інститут ботаніки В. У. А. Н., Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
Оправа: XVIII ст.; 4º (21×28 сm); шкіра брунатного кольору, корінець із 
золотим тисненням та бинтами. 

Gm 56 in 
 
Goüan, Antoine (1733–1821) 
27. Goüan, Antonius. Flora monspeliaca sistens plantas Nº 1850 ad sua 
genera relatas, et hybrida methodo digestas; adjectis nominibus specificis, 
trivialibusque, synonymis selectis,abitationibus plurium in agro monpeliensi 
nuper detectarum, et earum quae in usus medicos veniunt nominibus 
pharmaceuticis, virtutibusque probatissimis. — Lugduni [Lyon]: Sumptibus 
Benedicti Duplain, ets., 1765. — XVI, 542 p. 
Сторінки в гравійованих рамках; ініціали. 
Рукописні маргіналії XVIII ст. латинською мовою. 
Бібліогр.: БУВ, № 18571 
Пров.: 1) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 
друга пол. XIX ст.]; 
2) Інститут ботаніки В. У. А. Н., Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
3) 48.5.13. (шифр). 
Оправа: XVIII ст.; 8º (13×20 см); шкіра, корінець із золотим тисненням. 

Gou 69 in 1 

 
28. Goüan, Antonius. Hortus regis monspeliensis, sistens plantas tum 
indigenas tum exoyicas Nº 2200. ad genera relatas, cum nominibus 
specificis, synonymis selectis, nominibus trivialibus, habitationibus 
indigenarum, hospitiis exoticarum, secundum sexualem methodum digestas, 
in gratiam philiatrorum monspeliensium. — Lugduni [Lyon]: Sumptibus 
Fratrum de Tournes, 1762. — [16], 548, [32] p., 4 tab. ill. 
Сторінки в гравійованих рамках; ініціали. 
Рукописні маргіналії XVIII ст. латинською мовою. 
Бібліогр.: CGBN, 62, col. 769 
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Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Інститут ботаніки В. У. А. Н., Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) 48. 5. 7. (шифр). 
Оправа: XVIII ст.; 8º (13×20 см); шкіра, корінець із золотим тисненням. 

Gou 69 in 2 
 
Grabowski, Heinrich Emanuel (1792–1842) 
Див. № 95 
 
Haller, Albert (1708–1777) 
29. Haller, Albert von. Bibliotheca botanica qua scripta ad rem herbariam 
facientia a rerum initiis recensentur. — T. I–II. — Tiguri [Zürich]: Apud 
Orell, Gessner, Fuessli, et Socc., 1771–1772. 
T. I.: Tempora ante tournefortium. — XVI, 654 p. 
T. II.: A tournefortio ad nostra tempora. — [2], 785 p. 
На тит. арк. видавнича марка. 
Бібліогр.: Brunet, 3, col. 24; CGBN, 67, col. 1170 
Пров.: 1) Biblioth. Instit. Medici Vilnensis [печ., поч. XIX ст.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
Оправа: 4º (21×24 см); картон, обклеєний папером жовтого кольору, 
обріз червоного кольору. 

Hall 19 in 1 
 
30. Haller, Albert de. Enumeratio plantarum horti regii et agri 
gottingensis. — Gottingae [Gottinge]: Apud viduam Abrami Vandenhoeckii, 
1753. — LXXX, 424, [18] p. 
Бібліогр.: CGBN, 67, col. 1171 
Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) 48. 5. 47. (шифр). 
Оправа: XVIII ст.; 8º (11×17 см); шкіра брунатного кольору, корінець із 
золотим тисненням (рослинний орнамент) та бинтами, обріз червоного 
кольору. 

Hall 19 in 2 
 

31. Haller, Albert von. Historia stirpium indigenarum; helvetiae in-
choata — T. I–III. — Bernae [Bern]: Sumptibus Societatis typographicae, ex 
Officina Brunneri & Halleri, 1768. 
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T. I.: Plantae flore composito: didynamiae, papilionaceae, cruciatae, meio-
stemones, isostemones, diplostemones. — [4], LXIV, 444 p., 20 tab. ill. 
T. II.: Polystemones, liliaceae, gramineae, apetalae. — [2], 323 p., 23 tab. ill. 
T. III.: Apetalae, staminibus, inconspicuis. — [2], 204 p., 5 tab. ill. 
Сторінки в гравійованих рамках; ініціали. 
Гравійовані ілюстрації. 
Грав. J. A. Chovin; G. D. Geuman; C. F. Fritzsch. 
Худ. C. J. Rollinus. 
Бібліогр.: Brunet, 3, col. 23; CGBN, 67, col. 1171 
Пров.: 1) Biblioth. Instit. Medici Vilnensis [печ., поч. XIX ст.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.] 
3) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) 49. 1. 2. (шифр). 
Оправа: XVIII ст.; Fº (22×40 см); напівшкіряна, картон, обклеєний 
папером коричневого кольору, корінець з бинтами та сліпим тисненням 
(рослинний орнамент), обріз червоного кольору. 

Hall 19 in 3 
 
Hedwig, Johann (1730–1799) 
32. Hedwig, Joannes. Descriptio et adumbratio microscopico-analytica 
myscorum frondosorum nec non aliorum vegetantium e classe 
cryptogramica Linnaei novorum dybiisque vexatorum. — T. I–IV [4 t. in 2 
vol.]. — Lipsiae [Leipzig]: In bibliopolio I. G. Mülleriano; In bibliopolio 
Gleditschiano, 1787–1797. 
T. I.: Tab. 1–40. — [18], 110 p., 40 tab. ill. 
T. II.: Tab. 1–40. — [4], 112 p., 40 tab. ill. 
T. III. Fasc. I–IV.: Tab. 1–40. — [12], 100 p., 40 tab. ill. 
T. IV. Fasc. I–IV.: Tab. 1–40. — [6], 106 p., 40 tab. ill. 
На тит. арк. гравійований портрет автора. 
Гравійовані ілюстрації, розфарбовані аквареллю. 
Грав.: J. C. Nabholz; G. G. Endner; Frolob. 
Худ. J. Hedwig. 
Бібліогр.: Brunet, 3, col. 77; CGBN, 69, col. 916 
Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
Оправа: XIX ст.; Fº (20×38 см); напівшкіряна, картон, обклеєний 
папером чорного кольору. 

Hed 46 in 
 
Hoppe, David Heinrich (1760–1846) 
33. Hoppe, David Heinrich. Caricologia germanica oder Aufzählung der in 
Deutschland wildwachsenden Riedgräser; zum bequemen Gebrauch auf 
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botanischen Exkursionen, zur erleichterten Bestimung der Arten und zur 
systematischen anordung derselben in Herbarien. — Leipzig: Bei Friederich 
Hofmeister, 1826. — VIII, 104 p. 
Бібліогр.: CGBN, 73, col. 593 (ін. вид.) 
Пров.: 1) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 
друга пол. XIX ст.]; 
2) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
Оправа: XIX ст.; 8º (12×18 см); картон, обклеєний папером чорного 
кольору. 

Hop 79 in 
 
34. Icones plantarum sponte nascentium in regnis Daniae et Norvegiae, in 
ducatibus Slesvici et Holsatiae, et in comitatibus Oldenburgi et 
Delmenhorstiae; ad illustrandum opus de iisdem Plantis, Regio jussu 
exarandum, Florae Danicae nomine inscriptum. — Vol. I–VII. — Hafniae 
[Kobenhavn]: Typis Nicolai Mölleri, 1764–1799. 
Vol. I.: [Florae Danicae: Iconum: Fasc. I, II, III]. / Ed. ab ejus operis auctore 
G. Ch. Oeder. — [2], 12, [2], 8, 8 p., 180 f.: I–CLXXX tab. ill. 
Vol. II.: [Florae Danicae: Iconum: Fasc. IV, V, VI]. / Ed. ab ejus operis 
auctore G. Ch. Oeder. — [2], 8, 10, 10 p., 180 f.: CLXXXI–CCCLX tab. ill. 
Vol. III.: [Florae Danicae: Iconum: Fasc. VII, VIII, IX]. / Ed. ab ejus operis 
auctore G. Ch. Oeder. — [2], 10, 10, 8 p., 180 f.: CCCLXI–DXL tab. ill. 
Vol. IV.: [Florae Danicae: Iconum: Fasc. X, XI, XII]. / Ed. O. F. Müller. —
 [2], 8, 8, 8 p., 180 f.: DXL–DCCXX tab. ill. 
Vol. V.: [Florae Danicae: Iconum: Fasc. XIII, XIV, XV]. / Ed. O.F. Müller. —
 [2], 8, 8, 6 p., 180 f.: DCCXXI–DCCCC tab. ill. 
Vol. VI.: [Florae Danicae: Iconum: Fasc. XVI, XVII, XVIII]. / Ed. Martino 
Vahl. — [2], 8, 10, 8 p., 180 f.: DCCCCI–MLXXX tab. ill. 
Vol. VII.: [Florae Danicae: Iconum: Fasc. XIX, XX, XXI]. / Ed. Martino 
Vahl. — [2], 8, 8, 8 p., 180 f.: MLXXXI–MCCLX tab. ill. 
Гравійовані ілюстрації, розфарбовані аквареллю. 
Бібліогр.: CGBN, 121, col. 528; CGBN, 126, col. 541; CGBN, 198, col. 146 
Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
Оправа: XIX ст.; Fº (25×39 см); картон, обклеєний папером світло-
зеленого кольору. 

Ic 33 in 
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Jacquin, Nicolaus Josephus (1727–1817) 
Див. № 98 
 
35. Jacquin, Nicolaus Josephus. Miscellanea austriaca ad botanicam, 
chemiam et historiam naturalem spectantia, cum figuris partim coloratis. —
 Vol. I–II. — Vindobonae [Wien]: Ex Officina Krausiana, 1778–1781. 
Vol. I.: [I–VII]. — [4], 212 p., 21 tab. ill. 
Vol. II.: [I–VII]. — 424 p., 23 tab. ill. 
Cторінки в гравійованих рамках; ініціали. 
Гравійовані ілюстрації, розфарбовані аквареллю. 
Грав. J. Adam. 
Бібліогр.: Brunet, 3, col. 489; CGBN, 76, col. 681 
Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
5) 48. 1. 31. (шифр). 
Оправа: XVIII ст.; 4º (20×27 см); шкіра брунатного кольору. 

Jacq 14 in 1 
 
36. Jacquin, Nicolaus Josephus. Observationum botanicarum; iconibus ab 
auctore delineatis illustratarum. — P. I–IV [in 1 vol.]. — Vindobonae 
[Wien]: Ex Officina Krausiana, 1764–1771. —  [12], 48 p., 25 tab. ill.; [8], 
32 p., 25 tab. ill.; [6], 22 p., 25 tab. ill.; [6], 14 p., 25 tab. ill. 
Сторінки в гравійованих рамках; ініціали. 
Грав. Wangner. 
Худ. Jacquin. 
Бібліогр.: Brunet, 3, col. 488; CGBN, 76, col. 681 
Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
5) 48. 1. 15 (шифр). 
Оправа: XVIII ст.; F° (24×36 см); шкіра брунатного кольору, корінець із 
сліпим тисненням (рослинний орнамент). 

Jacq 14 in 2 
 

37. Jacquin, Nicolaus Josephus. Plantarum rariorum horti caesarei 
schoenbrunnensis descriptiones et icones — Vol. I–IV. — Prostant Viennae 
[Wien]: Apud C. F. Wappler; Londini [London]: Apud B. et J. White; 
Lugduni Batavorum [Leiden]: Apud S. et J. Luchtmans, 1797–1804. 
Vol. I.: [Tab. 1–129]. — [4], XII, 70 p., 129 tab. ill. 
Vol. II.: [Tab. 130–250]. — 68 p., 120 tab. ill. 
Vol. III.: [Tab. 251–400]. — [2], 80 p., 149 tab. ill. 
Vol. IV.: [Tab. 401–500]. — [2], 56 p., 99 tab. ill. 
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Гравійовані ілюстрації, розфарбовані аквареллю. 
Грав.: Jacobus Adam, Ignatius Albrecht. 
Худ. Franz Andreas Bauer; Ferdinand Lucas Bauer. 
Бібліогр.: Brunet, 3, col. 489; CGBN, 76, col. 681 
Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
5) 48. 1. 12. (шифр). 
Оправа: XIX ст.; F° (33×47 см); шкіра темного кольору, на верхній та 
нижній кришках золота тиснена рамка (рослинний орнамент), корінець 
із золотим тисненням, обріз червоного кольору. 

Jacq 14 in 3 
 
38. Jacquin, Nicolaus Josephus. Selectarum stirpium americanarum 
historia, in qua ad linnaeanum systema determinatae descriptaeque sistuntur 
plantae illae, quas in insulis Martinica, Jamaica, Domingo, Aliisque, et in 
vicinae continentis parte, observavit rariores; adjectis iconibus in solo natali 
delineatis. — Vindobonae [Wien]: Ex Officina Krausiana, 1763. — [10], 
284, [14] p., CLXXXIII tab. ill. 
Сторінки в гравійованих рамках; ініціали. 
Гравійовані ілюстрації. 
Грав. J. Wagner. 
Худ. Jacquin. 
Бібліогр.: Brunet, 3, col. 489; CGBN, 76, col. 681 
Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
5) 48. 1. 15. (шифр). 
Оправа: XVIII ст.; Fº (24×36 см); шкіра світлого кольору. 

Jacq 14 in 4 
 

Jaume Saint-Hilaire, Jean Henri (1772–1845) 
39. Jaume S.t-Hilaire, Jean Henri. Exposition des familles naturelles et de 
la germination des plantes; contenant la description de 2337 genres et 
d’environ 4000 espéces les plus utiles et les plus intéressantes; 117 planches, 
don’t les figures ont été dessinées par l’auteur, représentent les caractéres 
des familles et les différens modes de germination des plantes 
monocotylédones et dicotylédones. — T. I–II. — Paris: Chez Treuttel et 
Würtz; Strasbourg: Même Maison de Commerce, 1805. — [4], 8, lxiv, 512 p.; 
474 p.; 117 tab. ill. 
Гравійовані ілюстрації, розфарбовані аквареллю. 
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Грав. Sellier; Pléc. 
Худ. Jaume S.t-Hilaire. 
Бібліогр.: Brunet, 3, col. 517; CGBN, 77, col. 467 
Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
Оправа: XIX ст.; 4º (21×29 см); картон, обклеєний папером рожевого 
кольору. 
Деф.: пошкоджена оправа. 

Jau 28 in 
 

Jundziłł, Józef (1794–1877) 
40. Jundziłł, Józef. Opisanie roślin w Litwie, na Woyłniu, Podolu i 
Ukrainie dziko rosnących, iako i oswoionych; podług wydania 16 układu 
roślin Linneusza. — Wilno [Vilnius]: Józef Zawadzki własnym nakładem, 
1830. — XII, 576 p. 
Бібліогр.: Estreicher, 2, s. 307 
Пров.: Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX 
ст.]. 
Оправа: XIX ст.; 8º (12×21 см); напівшкіряна, картон, обклеєний 
папером світло-коричневого кольору. 
Деф.: пошкоджена оправа. 

Jun 93 in 
 

41. 2-й прим. 
Пров.: 1) Herbarium Academiae Scientiarum Ucrainicae [печ., перша пол. 
XX ст.]; 
2) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
3) N 156. (рукоп. шифр). 
Оправа: XIX ст.; 8º (12×21 см); напівшкіряна, картон, обклеєний папе-
ром зеленого кольору. 

Jun 93 in 
 
Kluk, Krzysztof (1739–1796) 
42. Kluk, Krzysztof. Dykcyonarz roślinny, w którym podług układu 
Linneusza są opisane rośliny nietylko kraiowe dzikie, pożyteczne, albo 
szkodliwe, na roli, w ogrodach, oranzeryach, utrzymywane, ale oraz y 
cudzoziemskie, któreby w kraiu pożyteczne być mogły, albo z których 
mamy lekarstwa, korzenie, farby, ets., albo które jakową nadzwyczayność w 
sobie maią; ich zdatności lekarskie, ekonomiczne, dla ludzi, koni, 
bydłowiec, pszczoł, ets., utrzymywanie, ets; z poperzedzaiącym wykładem 
słow bota-nicznych, y kilkorakim na końcu regestrem. — T. I–III. — W 
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Warszawie: W Drukarni J. K. Mci i Rzeczypospolitey u XX. Scholarum 
Piarum, 1786–1804. 
T. I.: A.–E. — [2], XLII, 214, [2] p., 1 f: ill. 
T. II.: F.–Q. — [2], 256 p. 
T. III.: R.–Z. — [4], 192, [74] p. 
Бібліогр.: Estreicher, 19, s. 318; CGBN, 82, col. 165 (ін. вид.) 
Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., перша пол. XIX ст.]; 
2) Ботаническій садъ университета св. Владиміра [печ., друга пол. XIX 
ст.]; 
3) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
5) 48. 5. 58. (шифр). 
Оправа: XIX ст.; 8º (12×19 см); напівшкіряна, картон, обклеєний папе-
ром коричневого кольору, корінець із золотим тисненням, обріз черво-
ного кольору. 

Klu 58 in 1 
 

43. Kluk, Krzysztof. Roslin potrzebnych, pozytecznych, wygodnych, 
osobliwie kraiowych, albo ktore w kraiu uzyteczne byc mogą, utrzymanie, 
rozmnozenie i zazycie; z figurami. — T. I–III. — W Warszawie: W 
Drukarni J. K. Mci i Rzeczypospolitey u XX. Schol. Piar., 1777–1781. 
T. I.: O drzewach, ziołach ogrodowych, i ogrodach. — [12], 322 p., 4 tab. ill. 
T. II.: O drzewach, i ziołach dzikich, lasach, ets. — [10], 294 p., 3 tab. ill. 
T. III.: O rólnictwie, zbożach, łąkach, chmielnikach, winnicach, i roslinach 
gospodarskich. — [12], 362 p., 2 tab. ill. 
Бібліогр.: Estreicher, 19, s. 319; CGBN, 82, col. 165 
Пров.: 1) Z Daru Astr. Obs. Iana Sniadeckiego. 1830 [печ., 1830 р.]; 
2) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
3) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
4) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
5) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
Оправа: XVIII ст.; 8º (11×17 см); шкіра брунатного кольору, корінець із 
золотим тисненням та бинтами. 

Klu 58 in 2 
 

Kramer, Wilhelm Heinrich (? – 1765) [Guilielmus Henricus, lat.] 
44. Kramer, Guilielmus Henricus. Elenchus vegetabilium et animalium per 
austriam inferiorem observatorum, sistens ea in classes et ordines genera et 
species redacta. — Viennae [Wien]; Pragae [Praha]; Tergesti [Triest]: Typis 
Joannis Thomae Trattner, 1756. — [10], 400, [22] p., 1 f. 
На тит. арк. видавнича марка. 
Рукописні маргіналії XVIII ст. латинською мовою. 
Бібліогр.: CGBN, 83, col. 354 
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Пров.: 1) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 
друга пол. XIX ст.]; 
2) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
3) XLII. B. 33. (шифр). 
Оправа: XVIII ст.; 8º (12×19 см); напівшкіряна, картон, обклеєний папе-
ром коричневого кольору, корінець із золотим тисненням. 

Kr 81 in 
 

Krocker, Antoine Johann (1744–1823) [Antonius Joannes, lat.] 
45. Krocker, Antonius Joannes. Flora silesiaca, renovata, emendata, 
continens plantas Silesiae indigenas, de novo de scriptas, ultra nongentas, 
circa mille auctas, nec in flora silesiaca pristina, nec in enumeratione 
stirpium silesiacarum reperiundas; secundum systema sexuale Linnaei 
digestas, rariores tabulis aeneis illuminatis illustratas, in operibus Linnaei 
non inventas ex aliis clariss. auctoribus determinatas vel determinandas. —
 Vol. I–II. — Vratislaviae [Wrocław]: Sumptibus Gvilielmi Theophili 
Kornii, 1787–1790. 
Vol. I.: [Classis I–IX: Monandria–Enneandria]. — XXXVI, 642 p. 
Vol. II. P. I: [Classis X–XIV: Decandria–Didynamia, Gymnospermia]. —
 XXII, 406 p. 
Vol. II. P. II.: [Classis XV–XIX: Tetradynamia–Syngenesia]. — [2], 522 p. 
Бібліогр.: Brunet, 3, Col. 698; CGBN, 83, Col. 700 
Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
5) XLII. A. 47. (шифр); 
6) 48. 6. 18. (шифр). 
Оправа: XIX ст.; 8º (12 x 20 см); картон, обклеєний папером зеленого 
кольору. 

Kro 84 in 1 
 
46. Krocker Antonius. Icones plantarum ad Floram Silesiacam, renovatiam 
et ultra nongentas plantas auctam, elaboratam ab Antonio Krocker. — P. I–II 
[in 1 vol.]. — [S. l., s. a.] — [105 f.], 96 tab. ill. 
Гравійовані ілюстрації, розфарбовані аквареллю. 
Грав. J. Berka. 
Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) 48. 6. 18. (шифр). 
Оправа: XIX ст.; 8º (12×19 см); напівшкіряна, картон, обклеєний папе-
ром чорного кольору. 

Kro 84 in 2 
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Linné, Carl von (1707–1778) [Linnaeus Carlus, lat.] 
47. Linné, Carl. Amoenitates academicae botanicae antehac seorsim editae 
nunc colectae et auctae cum tabulis aeneis; accedit Hypothesis nova de 
febrium intermittentium causa. — Vol. I–VII. — Lugduni Batavorum 
[Leiden]: Apud Cornelium Haak; Holmiae [Stockholm]: Impensis direct. 
Laurentii Salvii, 1749–1769. 
Vol. I.: [Dissertationes I–XVIII]. — [6], 610, [10] p., 12 f.: ill. 
Vol. II.: [Dissertationes XIX–XXX]. — [4], 444 p., 5 f.: ill. 
Vol. III.: [Dissertationes XXXI–L]. — [4], 464 p., 5 f.: ill. 
Vol. IV.: [Dissertationes LI–LXXV]. — [4], 600 p., 4 f.: ill. 
Vol. V.: [Dissertationes LXXVI–C]. — [4], 483, [9] p., 3 f.: ill. 
Vol. VI.: [Dissertationes CI–CXXIV]. — [4], 486 p., 4 f.: ill. 
Vol. VII.: [Dissertationes CXXV–CL]. — [4], 508 p., 6 f.: ill. 
Бібліогр.: Brunet, 3, col. 1086; CGBN, 98, col. 612 
Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) 48. 4. 1. а. (шифр); 
5) d. IX. (шифр). 
Оправа: XVIII ст.; 8º (12×20 см); напівшкіряна, картон, обклеєний папе-
ром коричневого кольору, обріз червоного кольору. 

Linn 77 in 1 
 
48. Linné, Carl. Des Ritters Carl von Linné königlich schwedischen 
Leibarztes Vollständiges Natursystem; nach der zwölften lateinischen 
Ausgabe, und nach Anleitung des holländischen houttuynischen Werks mit 
einer ausführlichen Erklärung ausgefertiget von Philipp Ludwig Statius 
Müller. — T. I–VII. — Nürnberg: Bey Gabriel Nicolaus Raspe, 1773–1776. 
T. II.: Von den Vögeln. — [16], 638, [24] S., 28 Taf. Ill. 
T. III.: Von den Amphibien. — 350, [16] S., 12 Taf. Ill. 
T. IV.: Von den Fischen. — [16], 400, [16] S., 11 Taf. Ill. 
T. V. Bd. I.–II.: Von den Infecten. — [16], 1066, [102] S., 33 Taf. Ill. 
T. VI. Bd. I.–II.:Von den Würmern; Von den Corallen. — [16], 960, [104] 
S., 36 Taf. Ill. 
T. VII.: Supplements und Register Band, über alle sechs theile oder Classen 
des Thierreichs. — [16], 536 S., 3 Taf. Ill. 
Сторінки в гравійованих рамках; ініціали. 
Грав. I. F. Volcart 
Бібліогр.: CGBN, 98, col. 664 
Пров.: 1) Z Biblioteki P. Czenpinskiego D. M. [друк. екслібрис на 
форзаці, XIX ст.]; 
2) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
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3) XLII. С. 2–9. (шифр). 
Оправа: XIX ст.; 8º (13×20 см); картон, обклеєний папером зеленого 
кольору. 

Linn 71 in 2 
 
49. Linné, Carl. Flora Lapponica, exhibens plantas per Lapponiam 
crescentes, secundum systema sexuale, colectas in itinere impensis soc. reg. 
litter. et scient. Sveciae a. 1732 instituto; additis synonymis et locis natalibus 
omnium, descriptionibus et figuris rariorum, viribus medicatis et 
oeconomicis plurimarum. — Amstelaedami [Amsterdam]: Apud Salomonem 
Schouten, 1737. — [40], 372, [38] p., 12 tab. ill. 
Бібліогр.: Brunet, 3, col. 1087; CGBN, 98, col. 646 
Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) 48. 4. 21. (шифр). 
Оправа: XVIII ст.; 8º (12×21 см); шкіра брунатного кольору, корінець із 
золотим тисненням (рослинний орнамент) та бинтами, обріз червоного 
кольору. 

Linn 71 in 3 
 

50. Linné, Carl. Flora svecica, exhibens plantas per regnum Sveciae 
crescentes, systematice cum differentiis specificis, synonymis autorum, 
nominibus incolarum, solo locorum, usu oeconomorum, officinalibus phar-
macopaeorum. — Ed. 2-a, aucta et emendata. — Stockholmiae [Stockholm]: 
Sumtu et literis Laurentii Salvii, 1755. — [4], XXXII, 464, [30] p. 
Бібліогр.: Brunet, 3, col. 1087; CGBN, 98, col. 646 (ін. вид.) 
Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ex Biblioth. Hist. nat. Acad. Vilnens. [рукоп. екслібрис, 1833 р.) 
3) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
4) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
5) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
6) 48.4.18. (шифр). 
Оправа: XVIII ст.; 8º (12×20 см); шкіра брунатного кольору, корінець з 
бинтами та золотим тисненням (рослинний орнамент), обріз червоного 
кольору. 

Linn 71 in 4 
 

51. Linné, Carl. Flora zeylanica, sistens plantas indicas Zeylonae 
insulae; quae olim 1670–1677 lectae fuere a Paulo Hermanno, demum post 
70 annos ab Augusto Günthero orbi redditae, hoc vero opere revisae, 
examinatae, determinate et illustrate generibus certis, differentiis specificis, 
sunonymis propriis, descriptionibus compendiosis, iconibus paucis. —
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 Holmiae [Stockholm]: Sumtu et literis Laurentii Salvii, 1747. — 28, 240, 
20, 14 p., 4 tab. ill., [2] p. 
Рукописні маргіналії XVIII ст. латинською мовою. 
Бібліогр.: Brunet, 3, col. 1087; CGBN, 98, col. 646 
Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
5) 48. 4. 23. (шифр). 
Оправа: XVIII ст.; 8º (12×20 см); шкіра брунатного кольору, корінець з 
бинтами та сліпим тисненням, обріз червоного кольору. 

Linn 71 in 5 
 

52. Linné, Carl von. Genera plantarum, eorumque characteres naturales 
secundum numerum, figuram, situm et proportionem omnium fructificationis 
partium. — Ed. 6-a. — Holmiae [Stockholm]: Impensis direct. Laurentii 
Salvii, 1764. — 580 p. 
Бібліогр.: Brunet, 3, col. 1087; CGBN, 98, col. 649 
Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
Оправа: XVIII ст.; 8º (12×21 см); шкіра брунатного кольору, корінець із 
золотим тисненням (рослинний орнамент) та бинтами. 

Linn 71 in 6 
 
53. Linné, Carl a. Genera plantarum, eorumque characteres naturales 
secundum numerum, figuram, situm et proportionem omnium fructificationis 
partium, iuxta Thunbergii emendationes digesta. — Ed. 8-a; praecedente 
longe auctior curante Thaddaeo Haenke. — T. I–II [in 1 vol.]. —
 Vindobonae [Wien]: Ex Officina Wappleriana, 1791. — XXI, [3], 812 p. 
Бібліогр.: Brunet, 3, col. 1087; CGBN, 98, col. 649 
Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) 48. 4. 1. g. (шифр). 
Оправа: XVIII ст.; 8º (12×21 см); шкіра брунатного кольору, корінець із 
золотим тисненням (рослинний орнамент) та бинтами. 

Linn 71 in 7 
 
54. Linné, Carl. Philosophia botanica in qua explicantur fundamenta 
botanica cum definitionibus partium, exemplis terminorun, observationibus 
rariorum, adjectis figuris aeneis. — Vindobonae [Wien]: Typis Joannis 
Thomae Nob. de Trattnern, 1770. — [4], 364 p., IX tab. ill. 
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На тит. арк. видавнича марка. 
Бібліогр.: Brunet, 3, 1088; CGBN, 98, col. 657 
Пров.: 1) Ex Bibliotheca Professori Physicae in Universitate Vilnensi; 
Constat Hov: 8. [рукоп., поч. XIX ст.]; 
2) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
3) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
4) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
5) 48. 4. 19. (шифр). 
Оправа: XVIII ст.; 8º (13×20 см); шкіра брунатного кольору, корінець із 
золотим тисненням, обріз червоного кольору. 

Linn 71 in 8 
 

55. Linné, Carl. Species plantarum, exhibentes plantas rite cognitas ad 
genera relatas cum differentiis specificis, nominibus trivialibus, synonymis 
selectis, locis natalibus, secundum systema sexuale digestas. — Ed. 3-a. —
 T. I–II. — Vindobonae [Wien]: Typis Joannis Thomae de Trattner, caes. 
reg. aulae. typographi et bibliop., 1764. — [14], 784 p.; 898 p. 
Бібліогр.: CGBN, 98, 659 
Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) 48. 4. 1. f. (шифр). 
Оправа: XVIII ст.; 8º (13×20 см); шкіра брунатного кольору, корінець з 
бинтами та золотим тисненням (рослинний орнамент). 

Linn 71 in 9 
 
56. Linné, Carl. Species plantarum, exhibentes plantas rite cognitas ad 
genera relatas cum differentiis specificis, nominibus trivialibus, synonymis 
selectis, locis natalibus, secundum systema sexuale digestas. — Ed. 4-a; post 
Reichardianam quinta adjectis vegetabilibus hucusque cognitis, curante 
Carolo Ludovico Willdenow. — T. I–IV. — Berolini [Berlin]: Imensis  
G.C. Nauk, 1800–1805. 
T. III. P. I–III.: [Classis XIV–XIX]. — [4], 2409 p. 
T. IV.: [Classis XX]. — 630 p. 
Бібліогр.: Brunet, 3, 1088; CGBN. 98, col. 660 
Пров.: 1) Морфол. Отд. естес. Институт. Императорскій Харьк. 
Университетъ, № 98 [печ., XIX ст.]; 
2) Бібліотека Українського Інституту Рослинництва УСРР–НКЗС,  
№ П 1856 [печ., поч. XX ст.]; 
3) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
Оправа: XIX ст.; 8º (13×20 см); напівшкіряна, картон, обклеєний папе-
ром зеленого кольору. 

Linn 71 in 10 
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57. Linné, Carl. Systema naturae, sistens regna tria naturae in classes et 
ordines, genera et species redacta, tabulisque aeneis illustrata; accedunt 
vocabula gallica, editio multo auctior et emendatior. — Lugduni Batavorum 
[Leiden]: Apud Theodorum Haak, 1756. — [8], 228, [28] p., 8 tab. ill. 
Сторінки в гравійованих рамках; ініціали. 
Рукописні маргіналії XVIII ст. латинською мовою. 
Бібліогр.: Brunet, 3, col. 1089; CGBN, 98, col. 662 
Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., перша пол. XIX ст.]; 
2) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
3) 48. 4. 1. с. (шифр). 
Оправа: XVIII ст.; 8º (13×21 см); шкіра брунатного кольору, корінець із 
золотим тисненням та бинтами, обріз червоного кольору. 

Linn 71 in 11 
 
58. Linné, Carl. Systema naturae per regna tria naturae, secundum 
classes, ordines, genera, species, cum characteribus, differentiis, synonymis, 
locis. — Ed. 13-a, aucta, reformata; cura Jo. Frid. Gmelin. — T. I–III. —
 Lipsiae [Leipzig]: Impensis Georg. Emanuel. Beer, 1788–1793. 
T. I. P. I–VII.: [Regnum animale]. — [12], 4120 p. 
T. II. P. VIII–IX.: [Regnum vegetabile]. — [2], XL, 1662 p. 
T. III.: [Regnum lapideum]. — 476 p.: 2 tab. ill. 
Бібліогр.: CGBN, 98, col. 663 
Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., перша пол. XIX ст.]; 
2) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
3) 48. 4. 1. с. (шифр). 
Оправа: XIX ст.; 8º (12×21 см); напівшкіряна, картон, обклеєний папе-
ром зеленого кольору. 

Linn 71 in 12 
 
59. Linné, Carl. Systema plantarum, secundum classes, ordines, genera, 
species cum characteribus, differentiis, nominibus trivialibus, synonymis 
selectis et locis natalibus; editio novissima, novis plantis ac emendationobus 
ab ipso auctore sparsim evulgatis adaucta curante D. Joanne Jacobo 
Reichard. — P. I–IV. — Francofurti ad Moenum [Frankfurt am Main]: Apud 
Varrentrapp Filium et Wenner, 1779–1780. 
P. I.: [Regnum Vegetabile: Classis I–V (Monandria–Pentandria)]. — [4], 
XXXII, 778 p. 
P. II.:[Classis VI–XIII (Hexandria–Polyandria)]. — [2], 674 p. 
P. III.: [Classis XIV–XIX (Didynamia–Syngenesia)]. — [2], 972 p. 
P. IV.: [Classis XX–XXIV (Gynandria–Cryptogamia)]. — [8], 662, [78] p. 
Бібліогр.: Brunet, 3, col. 1089 
Пров.: 1) Z Biblioteki P. Czenpinskiego D. M. [друк. екслібрис, поч. XIX 
ст.]; 
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2) XLII. 9. 24. (шифр). 
Оправа: XIX ст.; 8º (12×20 см); картон, обклеєний папером світло-зеле-
ного кольору. 

Linn 71 in 13 
 

60. Linné, Carl. Systema vegetabilium, secundum classes, ordines, genera, 
species cum characteribus et differentiis. — Ed. 14-a; praecedente longe auctior 
et correctior, curante Jo. Andrea Murray. — Gottingae [Göttingen]: Typis et 
impensis Jo. Christ. Dieterich, 1784. — XVI, 987, [21]. 
Бібліогр.: CGBN, 98, col. 670 
Пров.: 1) BIBLIOTH. INSTIT. MEDICI VILNENSIS [печ., поч. XIX ст.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) N. 3212. [на колофоні рукоп. шифр]. 
Оправа: XIX ст.; 8º (12×20 см); напівшкіряна, картон, обклеєний папе-
ром коричневого кольору. 

Linn 71 in 14 
 
61. Linné, Carl. Systema vegetabilium, secundum classes, ordines, 
genera, species cum characteribus et differentiis et synonymiis; editio nova, 
speciebus inde ab editione XV detectis aucta et locupletata; curantibus 
Joanne Jacobo Roemer et Jos. Augusto Schultes. — Vol. I–VI. —
 Stuttgardtiae [Stuttgart]: Sumtibus J. G. Cottae, 1817–1820. 
На шмуцтитулі гравійований портрет J. J. Roemer. 
Грав. J. Lips. 
Vol. I.: [Classis I–III (Monandria-Triandria). — XXVIII, 10 a, 10 b, 642 p. 
Vol. II.: [Classis III (Triandria). — VIII, 964 p. 
Vol. III.: [Classis IV (Tetrandria). — VI, 584 p. 
Vol. IV.: [Classis V (Pentandria). — VI, LX, 888 p. 
Vol. V.: [Classis V (Pentandria)]. — VIII, LII, 638 p. 
Vol. VI.: [Classis V (Pentandria)]. — VIII, LXX, 858 p. 
Бібліогр.: Brunet, 3, col. 1089; CGBN, 98, col. 670 
Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., перша пол. XIX ст.]; 
2) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
3) 48. 4. 15. a. (шифр). 
Оправа: XIX ст.; 8º (12×21 см); напівшкіряна, картон, обклеєний папе-
ром коричневого кольору, корінець з бинтами та золотим тисненням, 
обріз червоного кольору. 

Linn 71 in 15 
 

62. Linné, Carl. Termini botanici; classium methodi sexualis generum 
que plantarum characteres compendiosi; recudi curavit primos cum suis 
definitionibus interpretatione germanica donatos Paulus Dietericus 
Giseke. — Hamburgi [Hamburg]: Sumtibus B. Chr. Heroldi viduae; excudit 
Car. Wilh. Meyn, 1781. — [14], 222 p. 
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Бібліогр.: Brunet, 3, col. 1090; CGBN, 98, col. 674 
Пров.: 1) BIBLIOTH. INSTIT. MEDICI VILNENSIS [печ., поч. XIX ст.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
5) N. 3214. (рукоп. шифр на колофоні). 
Оправа: XIX ст.; 8º (13×20 см); картон, обклеєний папером коричневого 
кольору. 

Linn 71 in 16 
 

L’Obel, Mattias de (1538–1616) [Lobelius, Matthias, lat.] 
63. Lobelius, Matthias. Plantarum seu stirpium historia. — Antverpiae 
[Antwerpen]: Ex officina Christophori Plantini, Architypographi Regii, 
1576. — 8, 16, 24, [16], 471 p. 
На тит. арк. видавнича марка. 
Сторінки в гравійованих рамках; ініціали. 
Рукописні маргіналії XVII ст. латинською мовою. 
Бібліогр.: Adams, 1 L 1382; Brunet, 3, col. 401; CGBN, 99, col. 82 
Пров.: 1) Ex libris Nicolai Marians [рукоп. екслібрис]; 
2) Ex libris Joannis Melchiorini M. d. [рукоп. екслібрис]; 
3) Ex libris Domus Vilnensis [рукоп. екслібрис]; 
4) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
5) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
6) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
7) 50. 1. 6. (шифр). 
Оправа: XVI ст.; F° (22×31 см); шкіра брунатного кольору, золоте тис-
нення на верхній та нижній палітурній кришці та на корінці, корінець з 
бинтами, обріз чорного кольору. 
Деф.: відсутні 1–8 p.; оправа потерта, в деяких місцях шкіра розірвана. 

Lo 85 in 
 
Martius, Karl Friedrich Philipp von (1794–1868) 
Див. № 88 
Бібліогр.: CGBN, 108, col. 843 
 
64. Martius, Karl Friedrich Philipp von. Genera et species palmarum, 
quas in itinere per Brasiliam annis 1817–1820 jussu et auspiciis Maximiliani 
Josephi I, Bavariae regis augustissimi, suscepto, collegit, descripsit et 
iconibus illustravit. — Monachii [München]: Typis Lentnerianis, 1823–
1825. — [6], 144 p.; 101 tab. ill. 
Гравійовані ілюстрації, розфарбовані аквареллю. 
Грав. A. Falger. 
Бібліогр.: CGBN, 108, col. 842 
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Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) Інститут ботаніки В. У. А. Н., Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
Оправа: XIX ст.; Fº (44×59 см); напівшкіряна, картон, обклеєний папе-
ром чорного кольору. 

Mar 29 in 
 
Mattioli, Pietro Andrea (1501–1577) [Matthiolus, Petrus Andreas, lat.] 
65. Matthiolus, Petrus Andreas. De plantis epitome utilissima, novis 
plane, et ad vivum expressis iconibus, descriptiomibusq ́; longè et pluribus, et 
accuratiorib, nunc primum diligenter aucta, et locupletata, à Joachimo 
Camerario; compendium in eorum maxime gratiam atque usum adornatum, 
qui plantis conquirendis student, ac, quae de eis plurib[us] à Matthiolo in 
Dioscoridem disputantur, breuiter descripta simul depictaq́, oculis subijcere 
cupiunt; accesit, praetervindicem quam exactissimum, liber fungularis de 
itinere ab urbe Verona in Baldum montem plantarum adrem medicam 
facientium feracissimum, auctore Francisco Calceolario, pharmacopoeo 
veronensi. — Francofurti ad Moenum [Frankfurt am Main], 1586. — [12], 
1004, [28] p.: ill. 

Access.: Iter Baldi civitatis Veronae montis, in quo mirabili ordine 
describitur montis ipsius, atque aliarum quarundam ipsum contingentium 
partium fitus. Recensentur praeterea quadam insignes planta, ac berba 
ibinascentes, qua usui medico plus cateris conferunt; recens in lucem editum 
ab honestissimo viro Francisco Calceolario. — Francofurti ad Moenum 
[Frankfurt am Main], 1586. 
Грав. Conrad Gesner. 
Бібліогр.: Adams, 1 M 909; CGBN, 109, col. 1118 
Пров.: 1) Ex bibliotheca Samuelis Schillingi Phil: et Med. D. 1607. 15 
Aprilis. [рукоп. екслібрис, закреслений, 1607 р.] 
2) S. S. D. [суперекслібрис на верхній дошці оправи, 1607 р.]; 
3) Carolus Zanellius [рукоп., 17 ст.]; 
4) Ex Bibliotheca Universitatis Vilnensis. [печ., поч. XIX ст.]; 
5) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
6) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
7) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
8) Інститут ботаніки В. У. А. Н., Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
9) 48. 2. 9. (шифр). 
Оправа: XVII ст.; 4º (18×24 см); дошки у світлій шкірі з тисненням, 
корінець з бинтами. 

Matt 40 in 1 
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66. Matthioli, Pietro Andrea. De I Discorsi di M. Pietro Andrea 
Matthiolli,… nelli sei libri di Pedacio Dioscoride Anazarbeo, della materia 
medicinale;…dal proprio autore innanzi la sua morte ricorreta ampliata et 
all’utlima perfettione ridotta… con due tavole copiosissime;… Del modo di 
distillare le acque da tutte le piante… — P. I–II. — Venetia [Venezia]: 
Apresso Felice Valgrisio, 1585. — [160], 1528, [8] p.: ill. 
На тит. арк. видавнича марка. 
Гравійований портрет автора; ініціали. 
Бібліогр.: CGBN, 109, col. 1117 
Пров.: 1) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX 
ст.]; 
2) Інститут ботаніки В. У. А. Н., Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
Оправа: XVII ст.; Fº (26×37 см); шкіра світлого кольору, корінець з 
бинтами. 
Деф.: палітурка потерта, забруднена, пошкоджена. 

Matt 40 in 2 
 

67. Matthioli, Pietro Andrea. Opera quae extant omnia, hoc est, 
Commentarii in VI. libros Pedacii Dioscoridis Anazarbei de medica materia, 
adiectis in margine variis graeci textus lectionibus, ex antiquissimus 
codicibus desumptis, qui Dioscoridis depravatam lectionem restituunt, nunc 
à Casparo Bauhino, post diversarum editionum collationem infinitis locis 
aucti, synonymiis quoque plantarum et notis illustrati, adjectis plantarum 
iconibus, supra priores editiones plus quam trecentis (quarum quamphurimae 
nunc primùm describuntur) ad vivum delineatis; de ratione distillandi aquas 
ex omnibus plantis, et quomodo genuini odores in ipsis aquis conservari 
possint; item, apologia in amatum lusitanum, cum censura in ejusdem 
enarrationes, epistolarum medicinalium libri quinque, dialogus de morbo 
gallico; cum locupletissimis indicibus, tum ad rem herbarium, tum 
medicamentarium pertinentibus. — [Francofurti (Frankfurt am Main)]: Ex 
officina typographica Nicolai Bassaei, 1598. — [127], 1027, [22] p.: ill. 
На гравійованому тит. арк. видавнича марка. 
Сторінки в гравійованих рамках; ініціали. 
Гравійований портрет Каспара Баухіна. 
Грав. IB. 
Бібліогр.: Adams, 1, M 906; Brunet, 3, col. 1538; CGBN, 109, col. 1112 
Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) 49. 1. 13. (шифр). 
Оправа: XVII ст.; Fº (23×36 см); шкіра брунатного кольору, корінець з 
бинтами та сліпим тисненням (рослинний орнамент), обріз червоного 
кольору. 

Matt 40 in 3 
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68. Memoires de la société impériale des naturalistes de Moscou. —  
T. I–VI. — Moscou [Москва]: De l’Imprimerie de l’Universite Imperiale, 
1806–1823. 
T. VI, avec XXV planches. — 1823. — [6], 310, [2] p., XXV tab. ill. 
Гравійовані ілюстрації, розфарбовані аквареллю. 
Грав.: С. Zetter; A. Poiret; A. Florow 
Худ.: L. C. Richard; Gebmayer; F. Fischer 
Бібліогр.: БУВ, 31833 
Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Acad. Viln. XIX. Hist. nat. 1360. [рукоп. на форзаці, 1833 р.]; 
3) 49. 3. 1. (шифр). 
Оправа: XIX ст.; 4º (24×28 см); картон, обклеєний папером коричневого 
кольору. 

Mem 54 in 
 
Miller, Philip (1691–1771) 
69. Miller, Philip. Abbildungen der nuetzlichsten, schoensten und 
seltensten Pflanzen, welche in seinem Gaertner-Lexicon vorkommen, auf 
das genaueste, nach den von der natur genommenen zeichnungen, in kupfer 
gestochen und illuminirt, auch mit einer ausfuehrlichen beschreibung und 
anzeige der classen worunter sie nach Raii, Tourneforts und Linnaei 
classification gehoeren, aus dem englischen uebersezt. — Bd. I. —
 Nürnberg: Adam Wolfgang Winterschmidt, 1768. — [4], 158, [2] S., 150 
Taf. Ill. 
Сторінки в гравійованих рамках; ініціали. 
Гравійовані ілюстрації, розфарбовані аквареллю. 
Грав. Christian Gottlob Winterschmidt. 
Бібліогр.: CGBN, 115, col. 215 
Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) 50. 1. 5. (шифр). 
Оправа: XVIII ст.; Fº (25×40 см); шкіра брунатного кольору, корінець із 
золотим тисненням та бинтами, обріз червоного кольору. 

Mill 70 in 1 
 
70. Miller, Philip. Allgemeines Gärtner–Lexicon, das ist ausfübrliche 
Beschreibung der Geschlechter und Gattungen aller und ieder Pflanzen nach 
dem neuesten Lehrgebäude des Ritter Linne eingerichtet, worinnen zugleich 
eine Erklärung aller botanischen Kunstwörter und eine auf vieliährige 
Erfahrung gegründete practische Anweisung zum Garten ascer Wein und 
Holzbau enthalten ist; mit verschiedenen Kupfern, nach der allerneuesten, sehr 
vermehrten und veränderten achten Ausgabe aus dem Englischen übersst. — T. 
I–IV. — Nürnberg: Verlegts Johann Adam Lochner, 1769–1776. 
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T. I.: [A.–C.]. — [10], 966 S. 
T. II.: [D.–L.]. — [4], 890 S., 4 taf. ill. 
T. III.: [M.–R.]. — [2], 920 S., 8 taf. ill. 
T. IV.: [S.–Z.]. — [4], 966, [72] S., 6 taf. ill. 
Гравійований шмуцтитул; сторінки в гравійованих рамках; ініціали. 
Грав. A. L. Winsing. 
Худ. S. Wale. 
Бібліогр.: БУВ, № 32589 
Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) E Bibliotheca Phisica acad. Vilnensis [рукоп. екслібрис]; 
3) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ. 1842 р.]; 
4) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
5) 50. 1. 24. (шифр). 
Оправа: XIX ст.; 4º (21×25 см); картон, обклеєний папером коричневого 
кольору, обріз червоного кольору. 

Mill 70 in 2 
 
Müller, Otto Frederik (1730–1784) 
Див. № 34 
 
Necker, Noel Joseph de (1729–1793) 
71. Necker, Noel Joseph de. Methodus muscorum, per classes, ordines, 
genera ac species, cum synonymis, nominibus trivialibus, locis natalibus, 
observationibus dicestorum, aeneisque figuris illustratorum. — Mannhemii 
[Mannheim]: Typograph. Academ. Elect. Scient, 1771. — XVII, [7], 296 p., 
1 tab. ill. 
Сторінки в гравійованих рамках; ініціали. 
Бібліогр.: CGBN, 123, col. 284 
Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
5) 48. 5. 34. (шифр). 
Оправа: XVIII ст.; 8º (12×19 см); шкіра світло-коричневого кольору, 
корінець з бинтами та золотим тисненням, обріз червоного кольору. 

Ne 33 in 

Oeder, Georg Christian (1728–791) 
Див. № 34 

Pallas, Peter Simon (1741–1811) [Petrus Simonus, lat.] 
72. Pallas, Petrus Simonus. Flora Rossica seu stirpium imperii rossici 
per europam et asiam indigenarum descriptiones et icones; jussu et auspiciis 
Catharinae II Augustae. — T. I., P. I–II. — Petropoli [Санкт-Петербург]:  
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E Typographia Imperiali J. J. Weitbrecht, 1784–1788. — [6], VIII, 80 p.; 
114 p.; 100 tab. ill. 
Гравійований тит. арк. 
Гравійовані ілюстрації, розфарбовані аквареллю. 
Грав. Gr. J. Bugreew. 
Бібліогр.: Brunet, 4, col. 324; CGBN, 129, col. 462; Каталог, 2, № 2150; 
Плавильщиков, № 355 
Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
Оправа: XIX ст.; F° (29×45 см); напівшкіряна, картон, обклеєний 
папером синього кольору. 

Pal 17 in 1 
 

73. Pallas Peter. Reise durch verschiedene Provinzen des Russischen 
Reichs. — 2-te Auflage. — T. I–II. — St. Petersburg [Санкт-Петербург]: 
Gedruckt bey der Kayserlichen Academie der Wissenschaften, 1773–1801. 
T. I.: [im 1768 und 1769-sten Jahre]. —  [12], 504 S. 
T. II. Buch I–II.: [vom Jahre 1770–1771]. — [8], 744 S. 
Бібліогр.: CGBN, 129, col. 465 (ін. вид.); Каталог, 2, № 2156, с. 290 
Оправа: XIX ст.; 4º (20×26 см); картон, обклеєний папером світлого 
кольору. 

Pal 17 in 2 
 

74. Pallas Petrus. Species astragalorum descriptae et iconibus coloratis 
illustratae a P. S. Pallas; cum appendice. — Lipsiae [Leipzig]: Sumtibus 
Godofredi Martini, 1800. — VIII, 124 p., 93 tab. ill. 
Гравійовані ілюстраціі, розфарбовані аквареллю. 
Грав. Geissler. 
Бібліогр.: Brunet, 4, col. 324; CGBN, 129, col. 466 
Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
Оправа: XIX ст.; F° (29×46 см); напівшкіряна, картон, обклеєний папе-
ром чорного кольору. 

Pal 17 in 3 
 
Passe, Crispijn van de, (? – 1670) 
75. Passe, Crispinus. Hortus floridus, in quo rariorum et minus vulgarium 
florum icones, ad vivam veramos formam accuratissime desineatae; et 
secundum quatuor anni tempora divisae exhibentur, incredibisi labore ac 
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disigentia Crisp. Passaei junioris. — Arnhemÿ [Arnhem]: Apud Joannem 
Janssonium, bibliopolam ibid., 1614–1617. — [345] p. 
На гравійованому тит. арк. видавнича марка. 
Грав. Passe. 
Бібліогр.: CGBN, 131, col. 32 
Пров.: 1) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 
друга пол. XIX ст.]; 
2) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
3) 19. 6. 16. (шифр). 
Оправа: XVII ст.; 4º (20×28 см); шкіра коричневого кольору, корінець із 
золотим тисненням та бинтами. 
Деф.: пошкоджена оправа, книга розбрушована. 

Pas 30 in 
 

Persoon, Christian Hendrik (1755–1837) 
76. Persoon, Christianus. Icones et descriptiones fungorum minus 
cognitorum. — Fasc. I–II. — Lipsiae [Leipzig]: Bibliopolii Breitkopf–
Haerteliani impensis, [1798]. — [6], [2], 60 p., XIV tab. ill. 
Гравійовані ілюстрації, розфарбовані аквареллю. 
Грав.: Bejemann; Schriter. 
Бібліогр.: CGBN, 134, col. 424 
Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
Оправа: XIX ст.; 4º (29×24 см); напівшкіряна, картон, обклеєний 
папером чорного кольору, на оправі шкіряна рамка, де витиснено ім’я 
автора, назву та рік видання. 

Pers 47 in 1 
 
77. Persoon, Christianus. Mycologia europaea, seu completa omnium 
fungorum in variis europaeae regionibus detectorum enumeratio, methodo 
naturali disposita; descriptione succincta, synonymia selecta et 
observationibus criticis additis / elaborata a C. H. Persoon. — Sectio I–III. —
 Erlangae [Erlangen]: Impencibus Joanni Jacobi Palmii, 1822–1828. 
Sectio I.: [Mycologia; Classis I; Ordo I–II]; cum tabulis XII coloratis. — [2], 
356, [2] p., 12 tab. ill. 
Sectio II.: [Classis I; Ordo III]; cum tabulis X coloratis. — [2], 214, [2] p., 
10 tab. ill. 
Sectio III.: [Classis I; Ordo III], cum tabulis XIII coloratis. — [4], 282, [2] 
p., 7 tab. ill. 
Грав. I. Sturm. 
Бібліогр.: Brunet, 4, col. 523; CGBN, 134, col. 424 
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Пров.: 1) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 
друга пол. XIX ст.]; 
2) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
3) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
Оправа: XIX ст.; 8º (12×22 см); картон, обклеєний папером світло-
зеленого кольору. 

Pers 47 in 2 
 
Pollich, Johann Adam (1740–1780) 
78. Pollich, Joannes Adamus. Historia plantarum in palatinatu electorali 
sponte nascentium incepta, secundum systema sexuale digesta. — 
 T. I–III. — Mannhemii [Mannheim]: Apud Christ. Frid. Schwan, 1776. 
T. I.: [Florae palatinae: Classis I. Monandria–Classis X. Decandria]. —
 XXXII, 454 p., 2 f.: ill. 
T. II.: [Florae palatinae: Classis XI. Dodecandria–Classis XXIII. 
Polygamia]. — 664 p., 1 f.: ill. 
T. III.: [Florae palatinae: Classis XXIV. Cryptogamia]. — 320, [16] p., 1 f.: ill. 
Бібліогр.: CGBN, 140, col. 199 
Пров.: 1) Z Biblioteki P. Czenpinskiego D. M. [друк. екслібрис, поч. XIX 
ст.]; 
2) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
3) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
3) XLII. А. 53. (шифр). 
Оправа: XIX ст.; 8º (11×19 см.); картон, обклеєний папером світло-
зеленого кольору. 

Pol 80 in 
 

Redouté, Pierre Joseph, (1759–1840) 
79. Redouté, Pierre Joseph. Les roses, peintre de fleurs, dessinateur en 
titre de la Classe de phisique de l’Institut et du Muséum d'histoire naturelle; 
avec le texte, par Cl. Ant. Thory. — T. I–III [in 1 vol.]. — A Paris: De 
l’imprimerie de Firmen Didot, 1817–1824. — [2], 156, [2] ; [6], 122, [2]; 52 p. 
На тит. арк. видавнича марка. 
Гравійований портрет автора. 
Гравійовані ілюстрації, розфарбовані аквареллю. 
Грав.: C. S. Pradier; Langlois; Gouten; Chapuy; Bessin; Chardin; Victor. 
Худ. P. J. Redouté. 
Бібліогр.: Brunet, 4, col. 1176 
Пров.: 1) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 
друга пол. XIX ст.]; 
2) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
3) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
Оправа: XIX ст.; Fº (35×50 см); напівшкіряна, картон, обклеєний 
папером зеленого кольору. 

Red 32 in 
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Rössig, Carl Gottlob (1752–1806) [Roessig, Carlus, lat.] 
80. Roessig, Carlus. Die rosen nach der natur gezeichnet und colorirt mit 
kurzen botanischen bestimmungen begleitet. — Leipzig: Im Industrie 
Comptoir, [1800–1820]. = Roessig, Carl. Les roses dessinees et enlumnées 
d’aprés nature; avec une courte description botanique; traduit de l’allemand 
par M. de Lahitte. — Leipsic [Leipzig]: Au Comptoir D’industrie, [1800–
1820]. — [160] p., 60 tab. ill. 
Гравійовані ілюстрації, розфарбовані аквареллю. 
Бібліогр.: Brunet, 4, col. 1353; CGBN, 156, col. 427 
Пров.: 1) Россійское общество садоводства въ Ст. Петербурге [печ., 
XIX ст.]; 
2) Императорское Россійское общ. садоводства [печ., XIX ст.]; 
3) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
Оправа: XIX ст.; 4º (24×30 см); шкіра брунатного кольору, корінець із 
золотим тисненням, обріз зеленого кольору. 

Ross 80 in 
 

Rzączyński, Gabriel (1664–1737) 
81. Rzączyński, Gabriel. Historia naturalis curiosa regni Poloniae, 
magni ducatus Litvaniae, annexarumq. provinciarum, in tractatus XX divica, 
ex scriptoribus probatis, servata primigenia eorum phrasi in locis plurimis, 
ex m. s. s. variis, testibus oculatis, relationibus fide dignis, experimentis 
desumpta. — Sandomiriae [Sandomierz]: Typis Collegii Soc. Jesu, 1721. —
 [16], 456, [16] p. 
Бібліогр.: Brunet, 4, col. 1475; CGBN, 159, col. 591; Estreicher, 26, s. 541 
Пров.: 1) Bibloth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) 48. 3. 1. 6. (шифр); 
5) d. 2. 5. 21. (шифр). 
Оправа: XVIII ст.; 4º (16×20 см); шкіра брунатного кольору, корінець із 
сліпим тисненням та бинтами, обріз червоного кольору. 

Rz 99 in 
 
Schäffer, Jacob Christian (1718–1790) [Schaeffer, Jacobus Christianus, 
lat.] 
82. Schaeffer, Jacobus Christianus. Fungorum, qui in Bavaria et 
Palatinatu circa ratisbonam nascuntur, icones nativis coloribus expressae. —
 Ed. 2-a. — T. I–III. — Ratisbonae [Regensburg], 1772. 
T. I.: [Fungorum icones; Tab. I–C]. — [214] p.: ill. 
T. II.: [Fungorum icones; Tab. CI–CC]. — [220] p.: ill. 
T. III.: [Fungorum icones; Tab. CCI–CCC]. — [212] p.: ill. 
Гравійований шмуцтитул; сторінки в гравійованих рамках; ініціали. 



40 

Гравійовані ілюстрації, розфарбовані аквареллю. 
Грав.: G. P. Trautner; I. M. Fridrich; G. P. Nussbiegel. 
Худ.: St. Loibel; Soph. Beezin. 
Бібліогр.: Brunet, 5, col. 191; CGBN, 164, col. 677 (ін. вид.) 
Пров.: 1) Bibloth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
Оправа: XVIII ст.; 4º (24×29 см); шкіра брунатного кольору, корінець із 
сліпим тисненням (рослинний орнамент) та бинтами, обріз червоного 
кольору. 

Sch 31 in 
 

Scheuchzer, Johann Jakob (1672–1733) 
83. Scheuchzer, Joannes Jakobus. Agrostographia, sive Graminum, 
juncorum, cyperorum, cyperoidum iisque affinum historia; accesserunt 
Alberti v. Haller synonyma nuperiora, graminum 70 species, de generib 
graminum epicrisis; denique plantae rhaetici itineris an. 1709. — Tiguri 
[Zürich]: Apud Orell, Gessner, Fuessli et Socc., 1775. — VIII, [38], 92, 512, 
[24] p., 19 tab. ill. 
На тит. арк. видавнича марка. 
Грав. Johann Melchior Suesslinus. 
Худ.: David Henliberger; Johann Henri Huber. 
Бібліогр.: Brunet, 5, col. 198; CGBN, 165, col. 257 (ін. вид.) 
Пров.: 1) Bibloth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
5) 48. 6. 7. (шифр). 
Оправа: XVIII ст.; 4º (16×21 см); шкіра коричневого кольору, корінець з 
бинтами, обріз червоного кольору. 

Sch 31 in 
 

Schreber, Johann Christian Daniel (1739–1810) 
84. Schreber, Johann Christian Daniel. Beschreibung der Gräser nebst 
ihren Abbildungen nach der Natur. — T. 1. — Leipzig: Bei Siegfried 
Lebrecht Crusius, 1769. — [14], 154, 56 S., 29 Taf. Ill. 
Сторінки в гравійованих рамках; ініціали. 
Гравійовані ілюстрації, розфарбовані аквареллю. 
Грав. C. L. Crusius (1766 р.). 
Бібліогр.: Brunet, 5, col. 223 (ін. вид.); CGBN, 167, col. 585 (ін. вид.) 
Пров.: 1) Bibloth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
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4) 48. 1. 6. (шифр). 
Оправа: XVIII ст.; Fº (27×42 см); шкіра брунатного кольору, корінець із 
золотим тисненням та бинтами, обріз червоного кольору. 

Schr 37 in 1 
 

85. Schreber, Johann Christian Daniel. Botanisch Deconomisch Beschrei-
bung der Gräser. — T. II. Ausgabe III: von Vogen P. bis Y. und von der 30 
bis zur 40 platte. — Leipzig: Bei Ciegfried Lebrecht Crusius, 1779. — [2], 
57–88 S., 10 Taf. ill. 
Грав.: Val. Bischoff (1775 р.); Joh. Nussbiegel (1775 р.). 
Бібліогр.: Brunet, 5, col. 223 (ін. вид.); CGBN, 167, col. 585 (ін. вид.). 
Пров.: 1) Bibloth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
Оправа: XVIII ст.; Fº (25×40 см); шкіра коричневого кольору, корінець 
із золотим тисненням та бинтами. 

Schr 37 in 2 
 

86. Schreber, Johann Christian Daniel. Specilegium florae Lipsicae. —
 Lipsiae [Leipzig]: Prostat in bibliopolio Dykiano, 1771. — [10], 148, [32] p. 
Сторінки в гравійованих рамках; ініціали. 
Грав. J. C. G. Fritzsch (1750 р.). 
Рукописні маргіналії XVIII ст. латинською мовою. 
Бібліогр.: CGBN, 167, col. 588 
Пров.: 1) Bibloth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
5) 48. 5. 53. (шифр). 
Оправа: XVIII ст.; 8º (12×20 см); шкіра брунатного кольору, корінець із 
сліпим тисненням та бинтами, обріз червоного кольору. 

Schr 37 in 3 
 
Schweinitz, Lewis David von (1780–1834) 
Див. № 3. 
 
Scopoli, Giovanni Antonio (1723–1788) 
87. Scopoli, Joannes Antonius. Flora carniolica, exhibens plantas 
Carnioliae indigenas et distributas in classes naturales cum differentiis 
specificis, synonymis recentiorum, locis natalibus, nominibus incolarum, 
observationibus selectis, viribus medicis. — Viennae [Wien]: Sumptibus 
Joannis Thomae Trattner, 1760. — [22], 607 p. 



42 

На тит. арк. видавнича марка. 
Сторінки в гравійованих рамках; ініціали. 
Бібліогр.: CGBN, 168, col. 961 
Пров.: 1) Bibloth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
5) 48. 6. 30. (шифр). 
Оправа: XVIII ст.; 8º (12×21 см); шкіра коричневого кольору, корінець 
із золотим тисненням (рослинний орнамент) та бинтами, обріз 
червоного кольору. 

Sc 30 in 1 
 
88. Scopoli, Joannes Antonius. Flora carniolica, exhibens plantas 
Carnioliae indigenas et distributas in classes, genera, species, varietates, 
ordine Linnaeano. — Ed. 2-a, aucta et reformata. — T. I–II. — [Vindobonae 
(Wien)]: Impensis Joannis Pauli Krauss, 1772. 
T. I.: [Plantarum Carnioliae: Classis I–XIV]. — [72], 448 p. 
T. II.: [Plantarum Carnioliae: Classis XV–XXIV]. — [2], 496, [16] p., 65 
tab. ill. 
Сторінки в гравійованих рамках; ініціали. 
Грав. Rein. 
Бібліогр.: CGBN, 168, col. 962 
Пров.: 1) Bibloth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) 48. 6. 30. (шифр). 
Оправа: XVIII ст.; 8º (11×20 см); шкіра коричневого кольору, корінець 
із золотим тисненням (рослинний орнамент) та бинтами, обріз 
червоного кольору. 

Sc 30 in 2 
 

Spix, Johann Baptist von, (1781–1826) 
89. Atlas zur “Reise in Brasilien” von Dr. V. Spix und Dr. V. Martius. —
 [S. l., s. a.] — 47 Bl.: Ill. 
Гравійовані ілюстрації. 
Грав. I. Päringer. 
Бібліогр.: Brunet, 5, col. 496; CGBN, 176, col. 818 
Пров.: 1) Bibloth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
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Оправа: XIX ст.; Fº (47×66 см); напівшкіряна, картон, обклеєний папе-
ром чорного кольору. 
Деф.: пошкоджена оправа. 

Sp 78 in 
 
Tournefort, Joseph Pitton de (1656–1708) 
90. Tournefort, Josephus Pitton. Institutiones rei herbariae; ed. altera, 
gallica longe auctior. — T. I–III. — Parisiis [Paris]: E Typographica Regia, 
1700. 
T. I.: [Texte]. — [20], 698 p. 
T. II.: [Tabulas 1–250]. — [2] p., 250 tab. ill. 
T. III.: [Tabulas 251–476]. — [2] p., 225 tab. ill. 
На тит. арк. видавнича марка. 
Сторінки в гравійованих рамках; ініціали. 
Бібліогр.: Brunet, 5, col. 903; CGBN, 192, col. 603 
Пров.: 1) Bibloth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
3) 48. 2. 12. (шифр). 
Оправа: XVIII ст.; 4º (20×25 см); шкіра коричневого кольору, корінець 
із золотим тисненням (рослинний орнамент) та бинтами. 

Tou 79 in 
 

Trew, Christoph Jacob (1695–1769) [Christophorus Jacobus, lat.] 
91. Trew, Christophorus Jacobus. Plantae selectae, quarum imagines et 
examplaria naturalia Londini in hortis curiosorum nutrita, manu artificiosa 
doctaque pinxit G. Di. Ehret, occasione haud vulgari publici usus ergo 
collegit et a tabula prima ad septuagesimam secundum, nominibus propriis 
notisque illustravit Cp. Jac. Trew, hinc ad centesimam usque addendo itidem 
nomina ac notas produxit Bd. Ch. Vogel, in aes incidit et vivis coloribus 
repraesentavit primum J. Jac. Haid, inde J. El. Haid; per decades editae. —
 [S. l.], 1750–1773. — [6], 56, [2] p., 100 tab. ill. 
Гравійовані ілюстрації, розфарбовані аквареллю. 
Грав. J. Jac. Haid. 
Бібліогр.: Brunet, 5, col. 943; CGBN, 194, col. 80 
Пров.: 1) Ex Bibl. Joach. Com. Chreptowicz [друк. екслібрис, кін. XVIII 
ст.]; 
2) Ex Biliotheca Joachimi Comitis Chreptowicz Pro-Cancellarii M. D. L. ae 
[друк. екслібрис на форзаці, кін. XVIII ст.]; 
3) Adamus Comes Chreptowicz [на зв. тит. арк.; рукоп., поч. XIX ст.]; 
4) Bibliothecae Cesareae Academiae Medico-chirurgicae Vilnensis animi 
propensi et benevolentiae significandae ergo. Vilnae Pridiae Kal. Sextil. 
Anno M.D.CCCXXXVII [на зв. тит. арк.; рукоп., 1833 р.]; 
5) Bibloth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
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6) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
7) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
8) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
Оправа: XVIII ст.; F° (35×51 см); шкіра брунатного кольору, корінець із 
золотим тисненням та бинтами, обріз червоного кольору. 

Tre 84 in 
 
Vaillant, Sébastien (1669–1722) 
92. Vaillant, Sébastien. Botanicon parisiense, ou denombrement par 
ordre alphabetique des plantes qui se trouvent aux environs de Paris ets., 
avec plusieurs descriptions des plantes, leurs synonymes, le tems de fleurir et 
de grainer, et une critique des auteurs de botanique; enrichi de plus de 300 
fig., dessinées par le sieur Claude Aubriet. — Leide [Leiden], Amsterdam: 
Jean et Herman Verbeek; Balthazar Lakeman, 1727. — [32], XII, [4], 206, 
[112] p.: ill. 
Сторінки в гравійованих рамках; ініціали. 
Бібліогр.: Brunet, 5, col. 1028; CGBN, 198, col. 6252 
Пров.: 1) Bibloth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
5) 48. 1. 16. (шифр). 
Оправа: XVIII ст.; Fº (30×42 см); шкіра брунатного кольору, корінець з 
бинтами, обріз червоного кольору. 

Vai 14 in 
 
Vahl, Martin Hendriksen (1744–1804) 
Див. № 34 
 
Willdenow, Carl Ludwig (1765–1812) 
93. Willdenow, Carl Ludwig. Enumeratio plantarum Horti regii 
berolinensis; supplementum post mortem autoris editum. — Berolini 
[Berlin]: In Taberna libreria scholae realis, 1813. — X, 70 p. 
Бібліогр.: CGBN, 223, col. 1020 
Пров.: 1) Bibloth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
5) d. X. 52. 8. 12. (шифр). 
Оправа: XIX ст.; 8º (12×20 см); напівшкіряна, картон, обклеєний папе-
ром світло-коричневого кольору, корінець із золотим тисненням та 
бинтами, обріз червоного кольору. 

Will 69 in 1 
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94. Willdenow, Carl Ludwig. Grundriss der Krauterkunde zu 
Vorlesungen entworfen; fünfte verbesserte und vermehrte Auflage. —
 Berlin: Bei Haude und Spener, 1810. — [2], 638 S., 11 Taf. Ill. 
Бібліогр.: CGBN, 223, col. 1021 
Пров.: 1) Bibloth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Інститут ботаніки В. У. А. Н., Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
Оправа: XІX ст.; 8º (11×19 см); напівшкіряна, картон, обклеєний 
папером сірого кольору, корінець із золотим тисненням, обріз черво-
ного кольору. 

Will 69 in 2 
 
Wimmer, Friedrich (1803–1868) 
95. Flora Silesiae, scripserunt Fr. Wimmer et H. Grabowski. — P. I–II. —
 Vratislaviae [Wrocław]: Apud Guilelmum Theophilum Korn, 1827–1829. 
P. I.: Cl. I–X; cum tabula lithographica. — [2], XVI, 446 p. 
P. II. Vol. I.: Cl. XI–XV; cum imagine Güntheri. — [4], XXIV, 282, [2] p. 
P. II. Vol. II.: Cl. XVI–XXII. — [4], 400 p. 
Грав. I. D. Gruson. 
Бібліогр.: CGBN, 224, col. 775 (ін. вид.) 
Пров.: 1) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 
друга пол. XIX ст.]; 
2) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
3) Інститут ботаніки В. У. А. Н., Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
Оправа: XIX ст.; 8º (12×18 см); картон, обклеєний папером коричневого 
кольору, обріз червоного кольору. 

Wim 71 in 
 
Wulff, Johann Christoph (? – 1767) 
96. Wulff, Joannes. Flora borussica denuo efflorescens. — Regiomonti 
[Königsberg], 1765. — 268 p. Після кожного друк. арк. вшитий чистий. 
Бібліогр.: CGBN, 227, col. 746 
Пров.: 1) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 
друга пол. XIX ст.]; 
2) Інститут ботаніки В. У. А. Н., Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
3) 48. 6. 22. (шифр). 
Оправа: XVIII ст.; 8º (11×19 см); шкіра, корінець із сліпим тисненням 
(рослиннй орнамент) та бинтами, обріз червоного кольору. 
Деф.: втрачений тит. арк. 

Wu 92 in 
Zinn, Johann Gottfried (1727–1759) 
97. Zinn, Joannes. Catalogus plantarum horti academici et agri 
Gottingensis. — [1 vol. in 2 t.]. — Gottingae [Gottingen]: Sumtibus viduae 
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Abr. Vandenhoeck, 1757. — [10], 442, [12] p. Після кожного друк. арк. 
вшитий чистий. 
Бібліогр.: CGBN, 231, col. 229 
Пров.: 1) Bibloth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) Інститут ботаніки В. У. А. Н., Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
5) 48. 5. 61. (шифр). 
Оправа: XVIII ст.; 8º (12×17 см); напівшкіряна, картон, обклеєний 
папером коричневого кольору, корінець із сліпим тисненням (рослиннй 
орнамент), обріз червоного кольору. 

Zinn 70 in 
 

Zorn, Johann (1739–1799) 
98. Zorn, Johann. Dreyhundert auserlesene amerikanisch Gewaechse 
nach Linneischer Ordnung [m. text von J. Zorn, N. J. Jacquin]. — Vol.  
I–III. — Nürnberg: Auf Kosten der Raspischen Buchhandlung, 1785–1788. 
Vol. I.: I Hundert, 1Hälfte: Classes 1–5. — 28 S., 100 Taf. Ill. 
Vol. II.: II Hundert, 2 Hälfte: Classes 6–14. — 44 S., 100 Taf. Ill. 
Гравійовані ілюстрації, розфарбовані аквареллю. 
Грав. Vogel. 
Бібліогр.: БУВ, № 17826 
Пров.: 1) Z Biblioteki P. Czenpinskiego D. M. [друк. екслібрис, поч. XIX 
ст.]; 
2) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
3) Інститут ботаніки В. У. А. Н., Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) XLII. J. 20. (шифр). 
Оправа: XIX ст.; 8º (14×20 см); картон, обклеєний папером світло-
зеленого кольору. 

Zor 86 in 1 
 
99. Zorn, Joannes. Icones plantarum medicinalium; centuria I–V. = 
Abbildungen von Arzneygewächsen; I–V Hundert. — Nürnberg: Auf Kosten 
der Raspischen Buchhandlung, 1779–1784. — [6], 336, [32] p. 
Сторінки в гравійованих рамках; ініціали. 
Бібліогр.: Brunet, 5, col. 1540 
Пров.: 1) Bibloth. Academ. Vilnensis [печ., 1833 р.]; 
2) Ботаническій кабинетъ университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Київський ботанічний сад, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
4) Інститут ботаніки В. У. А. Н., Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
5) 48. 6. 5. (шифр). 
Оправа: XIX ст.; 8º (12×21 см); картон, обклеєний папером коричне-
вого кольору, обріз червоного кольору. 

Zor 86 in 2 
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100. Записки общества испытателей природы, основаннаго при 
Императорскомъ Московскомъ Университете; съ 17 чертежами. —  
Т. I. — Москва: Въ Университетской Типографіи, 1806. — [10], 
XXXIV, XXXIV, [2], 298 c., 17 таб. илл. 
На шмуцтитулі гравійований портрет графа Олексія Розумовського; 
портрет російського імператора Олександра І. 
Грав.: Ossipoff, I. Sweschnicoff, A. Kasatkin, N. Sokolow, A. G, G. Fischer. 
Худ.: F. Fischer, Ch. Koeck, Senefsky. 
Бібліогр.: Лисовский, № 155; Плавильщиков, № 3116; Смирдин, № 4440 
Пров.: 1) Bibloth. Academ. Vilnensis [печ., перша пол. XIX ст.]; 
2) Ботаническій кабинетъ Университета Св. Владиміра [печ., 1842 р.]; 
3) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]. 
Оправа: XIX ст.; 4º (19×24 см); напівшкіряна, картон, обклеєний папе-
ром чорного кольору. 

Запи 32 рос 
 
101. Новый магазинъ естественной исторіи, физики, химіи и сведеній 
эконономическихъ, издаваемый Иваном Двигубскимъ. — Москва: Въ 
Университетской Типографіи, 1822–1830. 
1822 год. — Ч. 1. № 1–4. — 297 с., 4 л. илл. 
1822 год. — Ч. 2. № 1–4. — 285 с., 3 л. илл. 
1822 год. — Ч. 3. № 1–4. — 309 с., 4 л. илл. 
1823 год. — Ч. 2. № 1–4. — 312 с., 4 л. илл. 
1823 год. — Ч. 3. № 1–4. — 300 с., 4 л. илл. 
1825 год. — Ч. 1. № 3–4. — 284 с., 4 л. илл. 
1825 год. — Ч. 2. № 1–4. — 298 с., 4 л. илл. 
1825 год. — Ч. 3. № 1–4. — 300 с., 4 л. илл. 
1826 год. — Ч. 2. № 1–4. — 295 с., 4 л. илл. 
1827 год. — Ч. 1. № 1–4. — 296 с., 4 л. илл. 
1827 год. — Ч. 2. № 1–4. — 296 с., 4 л. илл. 
1827 год. — Ч. 3. № 1–4. — 296 с., 4 л. илл. 
1828 год. — Ч. 1. № 1–4. — 309 с., 4 л. илл. 
1828 год. — Ч. 2. № 1–4. — 282 c., 4 л. илл. 
1828 год. — Ч. 3. № 1–4. — 255 с., 4 л. илл. 
1829 год. — Ч. 1. № 1–4. — 278 с., 4 л. илл. 
1829 год. — Ч. 2. № 1–4. — 283 с., 4 л. илл. 
1829 год. — Ч. 3. № 1–4. — 231 с., 4 л. илл. 
1830 год. — Ч. 1. № 1–4. — 327 с., 4 л. илл. 
1830 год. — Ч. 2. № 1–4. — 353 с., 4 л. илл. 
1830 год.  — Ч. 3. № 1–4. — 283 с., 4 л. илл. 
Бібліогр.: Лисовский, № 257; Петров, № 1592; Плавильщиков, № 7310; 
Смирдин, № 4549 
Пров.: 1) Biblioth. Academ. Vilnensis [печ., перша пол. XIX ст.]; 



2) Інститут ботаніки В. У. А. Н, Бібліотека [печ., перша пол. XX ст.]; 
3) 48. 7. 20. (шифр); 
4) 48. 8. (шифр). 
Оправа: XIX ст.; 8º (12×22 см); напівшкіряна, картон, обклеєний 
папером коричневого кольору, корінець із золотим тисненням та 
бинтами, обріз червоного кольору. 

Нов 76 рос 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

48 



 

 
 
 

 
 

НАУКОВО-ДОВІДКОВИЙ 
АПАРАТ 

 
 
 
 
 
 

 

 
49 



 
 

Хронологічний покажчик 
 
1576. Lobelius M. Plantarum seu stirpium historia…, 63 
1585. Matthioli, P. A. … Della materia medicinale…, 66 
1586. Matthioli, P. A. De plantis epitome utilissima…, 65 
1598. Matthioli, P. A. Opera quae extant omnia…, 67 
1614. Passe C. Hortus floridus…, 75 
1616. Dodonaeus, R. Stirpium historiae pemptades…, 12 
1671. Bauhin, C. Pinax theatri botanici…, 5 
1700. Tournefort, J. P. Institutiones rei herbariae…, 90 
1721. Rzączyński, G. Historia naturalis curiosa regni Poloniae…, 81 
1727. Vaillant S. Botanicon parisiense…, 92 
1730. Erndtel, C H. Warsavia physice illustrata…, 14 
1737. Linne, C. Flora Lapponica…, 49 
1747. Linne, C. Flora zeylanica…, 50 
1747–1769. Gmelin, J G. Flora Sibirica…, 25, 26 
1749–1769. Linne, C. Amoenitates academicae botanicae…, 47 
1750–1773. Trew, J. P. Plantae selectae…, 91 
1753. Haller, A. Enumeratio plantarum…, 30 
1755. Linne, C. Flora svecica…, 51 
1756. Kramer, G. H. Elenchus vegetabilium…, 44 
1756. Linne, C. Systema naturae, sistens regna tria naturae…, 57 
1757. Zinn, J. G. Catalogus plantarum…, 97 
1760. Scopoli, J. A. Flora carniolica…, 87 
1762. Goüan, A. Hortus regis monspeliensis…, 28 
1763. Jacquin, N. J. Selectarum stirpium americanarum historia…, 38 
1764. Linne, C. Species plantarum…, 55 

Linné, C. Genera plantarum…, 52 
1764–1771. Jacquin, N. J. Observationum botanicarum…, 36 
1764–1799. Icones plantarum…, 34 

50 



51 

1765. Goüan, A. Flora monspeliaca…, 27 
1765. Wulff, J. Ch. Flora borussica…, 96 
1768. Haller, A. Historia stirpium indigenarum…, 31 

Miller, P. Abbildungen der nuetzlichsten…, 69 
1769. Schreber, J. C. D. Beschreibung der Gräser…, 84 
1769–1776. Miller, Ph. Allgemeines Gärtner – Lexicon…, 70 
1770. Linne, C. Philosophia botanica…, 54 
1771. Necker, N. J. Methodus muscorum…, 71 

Schreber, J. C. D. Specilegium florae Lipsicae…, 86 
1771–1772. Haller, A. Bibliotheca botanica…, 29 
1772. Scopoli, J. A. Flora carniolica…, 88 

Schaeffer, J. Ch. Fungorum…, 82 
1773–1776. Des Ritters Carl von Linné königlich schwedischen…, 48 
1773–1801. Pallas, P. S. Reise durch verschiedene…, 73 
1775. Scheuchzer, J. Agrostographia…, 83 
1776. Forskål, P. Icones rerum naturalium…, 17 

Pollich, J. A. Historia plantarum…, 78 
Miller, P. Allgemeines Gärtner – Lexicon…, 70 

1777–1781. Kluk, X. K. Roslin potrzebnych, pozytecznych…, 43 
1778. Fischer, J. B. Versuch einer Naturgeschichte von Livland…, 16 
1778–1781. Jacquin, N. J. Miscellanea austriaca…, 35 
1779. Schreber, J. C. D. Botanisch Deconomisch Beschreibung der Gräser,           

85 
1779–1784. Zorn, J. Icones plantarum medicinalium…, 99 
1779–1780. Linné, C. Systema plantarum…, 59 
1781. Gilibert, J. E. Indigatores naturae in Lithvania…, 23, 24 

Linné, C. Termini botanici…, 62 
1784. Linné, C. Systema vegetabilium…, 60 
1784–1788. Pallas, P. S. Flora Rossica…, 72 
1785. Allioni, C. Flora pedemontana…, 4 
1785–1788. Zorn Johann. Dreyhundert auserlesene amerikanisch…, 98 
1786–1788. Kluk, X. K. Dykcyonarz roślinny..., 42 
1787–1797. Hedwig, J. Descriptio et adumbratio…, 32 
1787–1790. Krocker, A. J. Flora silesiaca…, 45 
1788–1791. Gaertner, J. De fructibus et seminibus plantarum…, 22 
1788–1793. Linné, C. Systema naturae per regna tria naturae…, 58 
1791. Linné, C. Genera plantarum…, 53 



52 

1797. Bridel, S. E. Muscologia recentiorum…, 10 
1797–1804. Jacquin, N. J. Plantarum rariorum…, 37 
1798. Persoon, C. H. Icones et descriptiones fungorum…, 76 
1800. Pallas, P. S. Species astragalorum descriptae et iconibus…, 74 
1800–1805. Linne, C. Species plantarum…, 56 
1800–1820. Roessig, C. Die rosen…, 80 
1803. Acharius, E. Metodus qua omnes detectos lichenes…, 1 
1805. Albertini, I. B., Schweiniz, L. D. Conspectus Fungorum…, 3 

Jaume S.t-Hilaire. Exposition des familles naturelles…, 39 
1806. Записки общества испытателей природы…, 100 
1808–1819. Bieberstein, Friderico Marschall. Flora taurico-caucasica…, 8, 9 
1810. Brown, R. Prodromus florae Novae…, 11 

Willdenow, K. L. Grundriss der Krauterkunde…, 94 
1813. Willdenow, K. L. Enumeratio plantarum…, 93 
1814. Acharius, E. Synopsis methodica lichenum…, 2 
1815. Fries, E. M. Observationes mycologicae…, 19 
1816. Besser, W. Catalogus plantarum…, 6 
1817–1820. Linné, C. Systema vegetabilium…, 61 
1817–1824. Redouté, P. J. Les roses…, 79 
1818. Fries, E. Observationes mycologicae…, 20 
1822. Besser, V. S. Enumeratio plantarum…, 7 
1822–1828. Persoon, C. H. Mycologia europaea…, 77 
1822–1830. Новый магазинъ естественной исторіи…, 101 
1823. Memoires de la societe imperiale…, 68 
1823–1825. Martius, K. F. P. Genera et species palmarum…, 64 
1826. Hoppe, D. H. Caricologia germanica…, 33 
1827–1829. Wimmer, F. Flora Silesiae…, 95 
1828–1830. Fries, E. Elenchus fungorum…, 18 
1830. Eichwald, Ed. Naturhistorische skizze…, 13 

Fries, E. Systema mycologicum…, 21 
Jundziłł, J. Opisanie roślin…, 40, 41 

Без року: Spix, J. B. Atlas zur Reise in Brasilien, 89 
Erndtel , Ch. H. Viridarium Warsaviense…, 15 
Krocker, A. Icones plantarum ad Floram Silesiacam…, 46 

 
 
 
 



 
 

Покажчик видавців та друкарів за містами 
 
Amsterdam (Amstelaedam) 
Lakeman, Balthazar, 92 
Schouten, Salomon, 49 
Verbeeks, Jean et Herman, 92 
 
Antwerpen (Antverpia) 
Moretos, Balthasar et Iohann, 12 
Planten, Christophor, 63 
 

 
 
Arnhem (Arnhem) 
Jansson, Johann, 75 
 

 

53 



Basel (Basilea) 
Typographia Joannis Regis, 5 
 

 
 
Berlin (Berolinum) 
Haude und Spener, 94 
Nauk G. C., 56 
Taberna libreria scholae realis, 93 
 
Bern (Berna) 
Officina Brunneri et Halleri, 31 
 
Dresden (Dresda) 
Gerlachius, Johann Nicolaus, 14 
Zimmermann, Johann Christophor, 14 
 
Erlange (Erlanga) 
Palmius, Joannes Jacobus, 77 
 
Frankfurt am Main (Francofurtum ad Moenum) 
Bassaeus, Nicolaus, 67 
 

 
 
Varrentrapp, Filius et Wenner, 59 
 
Gotha 
Ettinger, Carl Wilhelm, 10 
 
Göttingen (Gottinga) 
Dieterich, Johann Christian, 60 
Vandenhoeck, Abram, 30, 97 

54 



55 

Greifswald (Gryphiswaldia) 
Mauritius, Ernest, 18, 21 
 
Hamburg (Hamburgium) 
Herold B. Chr., 62 
Meyn, Carl Wilhelm, 62 
 
Kobenhavn (Hafnia, Haunia) 
Bonnier, Gerhard, 19, 20 
Möller, Nicolaus, 17, 34 
Philibert Cl., 17 
 
Leiden (Lugdunum Batavorum) 
Haak, Cornelius, 47 
Haak, Theodorus, 57 
Luchtmans S. et J., 37 
Lakeman, Balthazar, 92 
Verbeek, Jean et Herman, 92 
 
Leipzig (Lipsia) 
Beer, Georg. Emanuel., 58 
Breitkopf, Johann Gotlob Immanuel, 16 
Breitkopf-Haertelian, 76 
Bibliopolio Gleditschiano, 32 
Crusius, Siegfried Lebrecht, 84, 85 
Godofred, Martin, 74 
Bibliopolio Dykiano, 86 
Hofmeister, Friederich, 33 
Industrie Comptoir, 80 
Kummerianes, 3 
Bibliopolio I. G. Mülleriano, 32 
 
London (Londinum) 
Taylor, Richard, 11 
White B. et J., 37 
 
Lund (Lunda) 
Svanborg, 2 
Lyon (Lugdunum) 
Duplain, Benedict, 27 
Fratrus de Tournes, 28 
 
Mannheim 
Typographia Academ. Elect. Scient, 71 
Schwan, Christian Fridrich, 78 



München (Monachii) 
Typographia Lentnerianis, 64 
 
Nürnberg (Norimberga) 
Lochner, Johann Adam, 70 
Raspe, Gabriel Nicolaus, 48 
 

 
 
Raspischen Buchhandlung, 98, 99 
Winterschmidt, Adam Wolfgang, 69 
 
Paris (Parisius) 
Barroes Junior, 10 
Didot, Firmen, 79 
Treuttel et Würtz, 39 
 
Typographica Regia, 90 
 

 
Praha (Praga) 
Trattner, Johannes Thomas (1717–1798), 44 
 
Sandomierz (Sandomiria) 
Typographia Collegium Soc. Jesu, 81 
 
Stockholm (Stockholmia, Holmia) 
Marquard, Carl Fredrik (1766?–1809), 1 
Salvius, Laurentius, 47, 50, 51, 52 
Ulrich, Friedrich Didrich Daniel (1752–1812), 1 
 
Strasbourg 
Maison de Commerce, 39 
 
Stuttgart (Stutgardia) 
Cottae J. G., 61 
Typographia Academiae Carolinae, 22 

56 



Torino (Augusta Taurinorum) 
Briolus, Ioannes Michael, 4 
 
Triest (Tergeste) 
Trattner, Joannes Thomas, 44 
 
Tübingen 
Schramm, Wilhelm Henrich, 22 
 
Venezia (Venetia) 
Valgrisi, Felice, 66 
 

 
 
Vilnius (Wilna, Vilna) 
Zawadzki, Joseph, 7, 13, 40, 41 
Typographia Sacrae Regiae Majestatis penes Academiam, 23, 24 
 
Warszawa 
Drukarnia J. K. Mci i Rzeczypospolitey u XX. Scholarum Piarum, 42, 43 
 
Wien (Vindobona, Vienna) 
Krauss, Johannes Paulus, 88 
Officina Krausiana, 35, 36, 38 
Officina Wappleriana, 53 
Trattner, Joannes Thomas, 44, 54, 55, 87 
Wappler C. F., 37 
 

   
 
Wrocław (Vratislavia) 
Korn, Wilhelm Theophil, 45, 95 

57 



Zurich (Tigurum) 
Orell, Gessner, Fuessli, 29, 83 
 

 
 
Москва (Moscou) 
l’Imprimerie de l’Universite Imperiale, 68 
Университетская Типографія, 100, 101 
 
Санкт-Петербург (Petropoli, St. Petersburg) 
Typograghia Academiae Scientiarum, 25, 26 
Weitbrecht, Johann Jacob, 72 
Kayserlichen Academie der Wissenschaften, 73 
 
Харків (Charkovia) 
Typis Academicis, 8, 9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

58 



 
 
 

59 

Покажчик граверів та художників 
 
Гравери 
Adam, Jacobus, 35, 37 
Albrecht, Ignatius, 37 
Bejemann, 76 
Berka J., 46 
Bessin, 79 
Bischoff Val. (1775 р.), 85 
Bodenehr M., 14 
Bugreew Gr. J., 72 
Chapuy, 79 
Chardin, 79 
Chovin J. A., 31 
Crusius C. L. (1766 р.), 84 
Endner G. G., 32 
Falger A., 64 
Fischer A. G., 100 
Frolob, 32 
Florow A., 68 
Fridrich I. M., 82 
Fritzsch J. C. G. (1750 р.), 86 
Fritzsch C. F., 31 
Geissler, 74 
Geuman G. D., 31 
Gesner, Conrad, 65 
Gouten, 79 
Gruson I. D., 95 
Haas, Peter, 17 
Haid J. Jac., 91 
IB, 67 
Kasatkin A., 100 
L v S., 3 
Langlois, 79 
Liebe, 10 
Lips J., 61 
Moszezyński J., 13 
Nabholz J. C., 32 
Nussbiegel G. P., 82 
Nussbiegel Joh. (1775 р.), 85 
Ossipoff I., 100 
Passe, 75 
Peitoleri, Francis. & Petrus, 4 
Pléc, 39 
Poiret A., 68 
Pradier C. S., 79 
 

Rein, 88 
Schriter J. F, 10, 76 
Sellier, 39 
Sokolow N., 100 
Stagnon J. B., 4 
Sturm J. G., 22, 77 
Suesslinus, Johann Melchior, 
83 
Sweschnicoff, 100 
Trautner G. P., 82 
Victor, 79 
Vogel, 98 
Volcart I. F., 48 
Wagner J., 38 
Wangner, 36 
Winsing A. L., 70 
Winterschmidt, Christian 
Gottlob, 69 
Zetter С., 68 
 
Художники 
Aubriet, Claude (1651–1742), 
92 
Bauer, Franz Andreas (1758–
1840), 37 
Bauer, Ferdinand Lucas (1760–
1826), 37 
Beezin, Soph., 82 
Echret, Georg Dionysius 
(1708–1770), 91 
Fischer F., 68, 100 
Gebmayer, 68 
Hedwig, Johannes, 32 
Henliberger, David, 83 
Huber, Johann Henrih, 83 
Jacquin N. J., 36, 38 
Jaume S.t-Hilaire, 39 
Koeck Ch., 100 
Loibel St., 82 
Molinari, 4 
Redouté P. J., 79 
Richard L. C., 68 
Rollinus C. J., 31 
Senefsky, 100 
 



60 

Покажчик осіб, зазначених в описах 
 

 
Aubriet, Claude (1651–1742) французький ілюстратор і ботанічний художник, 
працював у Паризькому королівському ботанічному саду, 92 
Bauhin, Caspar (1560–1624), 67 
Calceolaris, Francisco (XVI ст.) — італійський аптекар у Вероні. Автор “Il 
Viaggio di Monte Baldo dalla magnifica città” (1566), 65 
Camerarius, Joachim (1534–1598) [Cameraria L.] — німецький лікар, далі 
професор у Нюрнберзі. Автор “Emblemata”(1590) і “Hortus medicus et 
philisophicus” (1588), 65 
Carsten Niebuhr (1733–1815) — німецький математик, картограф, 17 
Catharina II Augusta (1729–1796) — російська імператриця Катерина ІІ Велика 
(1762–1796), 72 
Dioscorides, Pedanios (I ст.) — лікар, фармаколог і ботанік, мешканець Кілікії 
(Мала Азія). Автор праці “Materia medica” (1478), 5, 66, 67 
Ehret, Georg Dionysius (1708–1770) — ботанічний художник до таких відомих 
видань: “Methodus plantarum sexualis” (1736), “Hortus nitidissimis” (у 3-х т., 
1750–1786), “Plantae et papiliones rariores” (1748–1759), «Plantae selectae» 
(1750–1753) та ін., 91 
Giseke, Paul Dietrich (1741–1796) — німецький ботанік, фізик, педагог та 
бібліотекар, 62 
Gmelin, Johann Friedrich (1748–1804) — німецький натураліст, ботанік, 58 
Gmelin Samuel Gottlieb (1744–1774) — німецький мандрівник та натураліст, 
академік Російської Імператорської Академії Наук, 25, 26 
Günter, August, 51 
Haenke, Thaddaeus, (1761–1817), 53 
Haid, Johann Jacob, (1704–1767 — німецький гравер, працював в Аугзбурзі, 91 
Haid, Johann Elias (1739–1809), 91 
Haller, Albert von (1708–1777) — швейцарський лікар, ботанік, зоолог, 83 
Linné, Carl von, (1707–1778) — шведський ботанік, 42, 45, 69, 70, 88 
Maximilian Joseph I (1756–1825) — король Баварії (1806 – 1825), 64 
Müller, Philipp Ludwig Statius (1725–1776) — німецький зоолог, ботанік, у 
1773–1776 рр. видавав у німецькому перекладі працю Ліннея «Natursystem», 48 
Murray, Johan Anders (1740–1791), 60 
Paul Hermann (1646–1695) — німецький фізик та ботанік, 15 років був 
директором Лейденського ботанічного саду. Автор «Paradisus batavus» (1698), 51 
Plinius Secundus (23–79) — давньоримський природознавець, енциклопедист 
античного світу. Автор “Naturalis Historia” у 37 книгах, де згадується близько 
1000 назв рослин, 5 
Ray, John (1628–1705) — англійський ботанік-систематик, зоолог і мандрівник. 
Автор праць: “Catalogus plantarum…” (1660), “Catalogus plantarum Angliae…” 
(1669), “Methodus plantarum nova…” (1682) та ін., 69 



 
 
 

Reichard, Johann Jacob (1743–1782) — німецький ботанік, 59 
Römer, Johann Jacob (1763–1819), 61 
Schultes, Joseph August (1773–1831), 61 
Theophrastus (372–287 до н. е.) — давньогрецький мислитель, натураліст, один 
із засновників античної ботаніки, учень Арістотеля. Він першим розробив 
класифікацію рослин, розділивши рослинний світ на дерева, кущі, напівкущі і 
трави, 5 
Thory, Claude Antoine (1759–1827), 79 
Tournefort, Joseph Pitton (1656–1708) — французький ботанік-систематик 
доліннеєвського періоду, за освітою лікар, професор ботаніки. Багато 
подорожував (Савойя, Іспанія, Греція, Азія). Зібрав понад 1000 нових видів 
рослин. Автор праць “Elémentes de botanique…” (1694), “De optima methodo 
instituenda in re herbaria” (1697) та ін., 69 
Victorio Amadeo III, Cardiniae Regi — Король Сардинії Вітторіо Амедео III де 
Савойя (1773–1796), 4 
Vogel, Bernhard Christian, 91 
Willdenow, Carl Ludovic (1765–1812), 56 
 
Двигубський, Іван Олексійович — (1771–1839), природознавець, закінчив курс 
у Московському університеті, де пізніше був професором фізики і ботаніки. 
Написав 40 наукових праць, серед яких “Новый магазин естественной истории, 
физики, химии и сведений экономических” (1820–1830), 101 
Олександр І (1777–1825) — російський імператор (1801–1825), 100 
Розумовський, Олексій Григорович (1709–1771) — генерал-фельдмаршал 
(1756), граф Римської і Російської імперій (1744), 100 
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Особові бібліотеки 
Шмальгаузен, І. Ф. (1849–1894), вчений-ботанік, систематик рослин, флорист, 
чл.-кор. Російської АН (1893), професор і директор ботанічного саду 
Київського університету (1876), [рукоп. екслібрис], 9 
Chreptowicz, Joachim Litawor (1729–1812), великий канцлер Великого 
Князівства Литовського, реформатор Віленської академії, філолог, бібліофіл 
[печ., друк. екслібрис], 91 

  
 
Chreptowicz, Adam (1768–1844), польсько-литовський меценат, бібліофіл, син 
Йоахима Хрептовича [рукоп. підпис], 91 
Czenpinski Pawel (19 ст.), доктор медицини [друк. екслібрис], 48, 59, 78, 98 
Marianus, Nicolaus [рукоп. запис], 63 
Melchiorin, Joannes, доктор медицини [рукоп. екслібрис], 63 
Sniadecki, Jan (1756–1830) — математик і астроном, заслужений ректор 
Віленського університету [печ.], 43 

 
Schilling, Samuel (17 ст.), доктор філософії та медицини [рукоп. підпис, 
закреслений], 65 
SSD [суперекслібрис], 65 
 
 
 
Бібліотеки установ 
Ботанический кабинет Императорского университета Св. Владимира [печ.] 
(Київський національний університет ім. Тараса Шевченка), 1, 3, 4, 6, 11, 14–
25, 27–39, 43–47, 49–55, 60, 62–65, 67, 69–72, 74–77, 79, 81–89, 91–97, 99, 100 
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Ботанический сад Императорского Университета Св. Владимира — Киевский 
ботанический сад — Київський ботанічний сад [печ.] — (Ботанічний сад ім. О. 
В. Фоміна Київського національного університету ім. Т. Шевченка), 1, 2, 7, 9, 
10, 11, 12, 13, 16, 17–20, 23, 24–26, 31, 34–39, 42, 43, 45, 50, 51, 62, 64–66, 71, 
72, 74, 76–79, 83, 85, 86, 87, 89, 91–93, 95, 97, 98, 99 
 

   
 
Інститут ботаніки В. У. А. Н. [печ.] (Інститут ботаніки ім. М. Г. Холодного 
НАН України), 1, 4, 5, 7, 12, 13, 18–24, 26–30, 32–59, 62–67, 69–72, 74–85, 87–

101 
 
 
 
 
 
 
 

 
Український Інститут рослинництва Народного Комісаріату Земельних 
Справ УСРР [печ.], 8, 56 
 
 
 
 
 
 
 
Магазин иностранных и русских книг Августа Дейбнера в Ст.-Петербурге 

[печ.], 8 
 
 
 
 
 
 

Императорское Российское общество садоводства [печ.], 80 
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Императорский Харьковский Университет [печ.] (Харківський національний 
університет ім. В. Каразіна), 56 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bibliotheca publica Varsaviensis [рукоп. екслібрис], 14 
Herbarium Academiae Scientiarum Ucrainicae [печ.], 41 
 

 
 
 
 

Bibliotheca Academia Vilnensis [печ.] (Academia Vilnensis medica), 5, 12, 13, 16, 
17, 22, 23, 25, 28, 29, 32, 34–39, 42, 43, 45–47, 49–55, 57, 58, 61, 63–65, 67, 68–
72, 74, 76, 81–95, 97, 99–101 
 
 
 
 
 
 
 
Bibliotheca Institutis Medici Vilnensis [печ.], 30, 31, 60, 62 
 

 
 
Bibliotheca Universitatis Vilnensis [печ.] (Vilniaus universitetas), 12, 54, 65 
 

 
 
Domus Vilnensis [рукоп.], 63 
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Adams — Adams H. M. Catalogue of books printed on the Continent of Europe, 
1501–1600, in Cambridge libraries. — Cambridge, 1967. — Vol. 1–2. 
Brunet — Brunet J. Ch. Manuel de libraire et de l’amateur de livres. Rd. 5. — Paris, 
1860–1865. — T. 1–5. 
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БУВ — Каталог книг библиотеки Императорского университета Св. Влади-
мира. — К., 1854–1858. — Т. 1–5. 
Каталог — Сводный каталог книг на иностранных языках, изданных в России 
в 18 веке, 1701–1800: В 3 т. / БАН СССР; Отв. сост.: Е.А. Савельева,  
Т.П. Щербакова. — Л., 1984–1986. 
Лисовский — Лисовский Н. М. Русская периодическая печать, 1703–1894 гг.; 
библиография и графические таблицы. — Спб., 1895–1915. — Вып. 1–4. 
Петров — Петров С.О. Книги первой четверти 19 века: Каталог книг, 
хранящихся в Гос. публ. б-ке УССР. — К., 1961. — 400 с. 
Плавильщиков — Роспись Российским книгам для чтения из библиотеки  
В. Плавильщикова, систематическим порядком расположенная. — Спб., 1820. —
 Ч. 1–3. 
Смирдин — Роспись Российским книгам для чтения из библиотеки 
Александра Смирдина, систематическим порядком расположенная. — Спб., 
1828. — Ч. 1–4. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



66 

Список скорочень 
 
 

 
бібліогр. — бібліографія 
грав. — гравер 
деф. — дефект 
друк. — друкований 
зв. — зворот 
ін. вид. — інше видання 
кін. — кінець 
лат. — латинський 
печ. — печатка 
пол. — половина 
поч. — початок 
прим. — примірник 
пров. — провенієнції 
рукоп. — рукописний 
тит. арк. — титульний аркуш 
худ. — художник 
 
 

access. — accessio 
Bd. — Band 
Bl. — Blatt 
col. — cólumn 
ed. — editor, edidit 
f. — folium 
ill. — illustration 
lat. — latine 
P. — pars 
p. — pagina 
recens. — recensitor 
S. — Séite 
suppl. — supplementum 
s. a. — sine anno 
s. l. — sine loco 
t. — tomus 
tab. — tabula 
Taf. — Táfel 
vol. — volumen 
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